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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU
AMERIKOJE ORGANAS
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TRYS SĄSKRIDZifli NEW YORKE 
GEROKAI PAJUDINO ŽEMĘ

Priimta Gėry Rezoliucijų. BALF 
Pasirįžo Surinkti $525,000

New York, N. Y. — Spalio 18—19 dd. McAlpin viešbuty 
įvyko pirmutinis Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo 
(BALF) seimas, kuriame dalyvavo apie 150 atstovų iš įvai­
rių kolonijų ir nemaža svečių. Seimas pradėtas Amerikos ir 
Lietuvos himnais. Giedojo O. Biežienė ir p-lė M. Andrikis, 
pritariant susirinkusiems. Seimo prezidiuman išrinkti: pirm. 
Darbininko red. A. Kneižys, vice pirm. S. Gegužis ir F. J. Ba- 
gočius, sekretoriais — A. Poškienė ir P. Lapienė.

Seimą pasveikino ir viltingas kalbas pasakė: S. Gegužis, 
F. J. Bagočius, Lietuvos konsulai J. Budrys ir P. Da’užvardis, 
Kunigų Vienybės pirm. kun. Juras, nesenai iš Europos atvy­
kę adv. R. Skipitis, Lietuvos studentų Europoje pirmininkas 
Budginas, ir kiti.

Išduota ir priimtas BALF pareigūnų raportai. Ypač pla­
tų, apie pustrečios valandos kalbėjimo, raportą išdavė BALF 
pirm., dr. kun. J. B. Končius, kuris smulkmeniškai nupiešė 
pergyvenimus lietuvių tremtinių.

Seimas nutarė pravesti vajų tremtinių sušelpimui. Tam 
tikslui nutarta sukelti $525,000 visoje Amerikoje. Vajus, be­
rods, prasidės kuomet nors po naujų metų. Priimta ištisa 
eilė rezoliucijų šalpos reikalais. Padaryta viena-kita konsti­
tucinė pakaita. Į valdybą išrinkti veik visi pirmiau buvusieji, 
su viena-kita pamaina. Seimas praėjo pusėtinai pakeltu upu 
ir ant vietos surinkta apie $2,000.

Spalio 18 d. vakare įvyko to paties BALF ir toje pačioje 
svetainėje bankietas, kuriame dalyvavo apie 300 rinktinės 
publikos — vietinių ir atvykusių delegatų bei svečių iš ko­
lonijų. Bankiete pasakyta rimtų kalbų. Kalbėjo valstijos 
sen. Brewester (rep.), Lietuvos ministeris P. Žadeikis, adv. 
R. Skipitis ir BALF pirm. dr. kun. Končius. Pirmininkavo 
adv. A. Olis. Bankiete nuotaika buvo graži ir surinkta apie 
$800 dolerių.

Spalio 20 d., Penisylvania viešbuty įvyko Amerikos Lie­
tuvių Katalikų Kongresas, kuriame dalyvavo apie 800 atsto­
vų iš įvairių Amerikos lietuvių kolonijų. Pasakyta ištisa ei­
lė kalbų ir priimta nemaža rezoliucijų Lietuvos vadavimo rei­
kalu. Tos pačios dienos vakare ir toje pat vietoje, kongreso 
proga, įvyko koncertas. Programą pildė operos artistė P. 
Stoškiutė ir dviejų parapijų chorai, kurių vienam vadovavo 
muz. P. Dulkė, o kitam — muz. K. Strumskis. Rašytojai J. 
Aistis-Aleksandravičiui, M. Aukštaitė ir A. Vaičiulaitis per­
skaitė po keletą savo eilėraščių.

Spalio 21 d. įvyko Amerikos Lietuvių Katalikų Federaci­
jos seimas, kuriame dalyvavo pusėtinai delegatų iš visur. Čia 
irgi daug kalbėta ir tartasi apie Lietuvos vadavimą.

Bendrai imant, per šias dienas New Yorke pusėtinai paju­
dinta žemė Lietuvos vadavimo ir lietuvių tremtinių šelpimo 
reikalais. Vietinėje amerikonų spaudoje apie visa tai nemaža 
rašyta.

Iš Tremtinių Spaudos Vokietijoje
Vakarų Vokietijoje (LAIC). ■ 

Paskutinis Tėviškės Aido nu- Į 
meris straipsny, “Musų kovos 
ginklai”, tarp kitko rašo: “Mu­
sų kovos ginklas šiandien nė- } 
ra kardas ar šautuvas. Prie jo i 
mes galim būti pašaukti tik | 
Vakarų ir Rytų galybėms su- , 
sidurus. Mes kovojame šian- j 
dien už savo teises geru elge­
siu, tuo parodydami savo tau­
tinį subrendimą. Musų spau­
da, menas, sportas, kasdienis 
darbas stiprina netik mus pa­
čius, bet skina kelius ir į mu­
sų laisvę. Savo kultūrine veik­
la mes atkreipiame kitų tautų 
dėmesį, įgijame jų simpatijos 
ir padarome draugais kovoje į 
del musų laisvės”. Apžvelgęs Į 
sunkias darbo sąlygas, laik- į 
raštis straipsnį baigia: “Mu­
sų visuomenė dažnai pasirodo ' 
darni ir vieninga kulturinia- ■ 
me ir tautiniame darbe. Turi­
me eiti prie dar didesnės vie- I 
nybėr. Visi asmeniniai nesusi- I 
pratimai, nesklandumai šian- i 
dien yra šalintini. Viską šian- j 
dien turi nustelbti didysis , 
troškimas — Lietuvos nepri- : 
klausomybė! Su pasipiktinimu į 
stokime prieš bent kokį skal­
dymą, savitarpinius ginčus ar 
musų drausmę ir vienybę ar- j 
dančius veiksmus”.

Toliau tas pats laikraštis į 
patiekia skaudžių žinių iš Lie- , 
tuvos. Remdamasis vienu pas- Į 
kutiniųjų Tiesos numeriu, 
laikraštis rašo apie didelį Lie- : 
tuvos naikinimą ir alinimą. ' 
Vedamajame Tiesa taip rašan­
ti: “Vienas svarbiausių musų 
partinių organizacijų politinių 

uždavinių yra stiprintin kovą 
prieš buožiniusi nacionalistus 
ir jų gaujas, vis siaučiančias 
kai kuriose srityse. Reikia su­
kelti į kovą prieš šiuos niek­
šiškus nusikaltėlius plačiąsias 
darbo žmonių mases. Reikia 
pagrieštinti kovą prieš visus 
tuos, kurie tiesioginiu ar ne­
tiesioginiu budu šiems išdavi­
kams padeda ar juos remia”. 
Atrodo, kad bolševikai šiuo 
metu stengiasi Lietuvoje su­
kelti visus tamsiuosius gaiva­
lus, kad galėtų įveikti tautiš­
kai nusistačiusius lietuvius. 
Toji kova, atrodo, bolševikams 
yra nepaprastai sunki, nes lie­
tuvių tauta iš paskutiniųjų 
spiriasi prieš savo galvažu­
džius.

Ypatingai alinama Lietuva 
ir ekonominėje srity. Jau re­
miantis vien Tiesa, atrodo, 
kad Lietuvoje greitai pasi­
reikš badas, nes didžiausi že­
mės plotai neapsėjami, gyvu­
liai baigiami išvešti, pajieges- 
ni žmonės slapstosi nuo per­
sekiojimų ir negali dirbti lau­
ko darbų. Tiesa, žinoma, visus 
kolioja, keikia ir siūlo dar di­
desniu našumu naikinti tauti­
nį lietuvių elementą. Ji žino, 
kad išnaikinus lietuvių tautą 
ir jos vieton atvežus nusku-. 
rusins ir išbadėjusius maskol- 
palaikius, bus ramiau — jiems 
užteks pelų ir galės tenkinti 
“draugo Stalino” norus ir už­
gaidas.

Tiesos pasigyrimus tik tie­
siais žodžiais patvirtina šio­
mis dienomis Miunchenan at­
vykusi viena žydė, kurios pa-

Pasiuntė Notą 
Jugoslavijai

Ten Yra Suareštuotų ir 
Kankinamų Amerikiečių

Washington, D. C. — Pra­
eitą savaitę Amerikos valsty­
bės departamentas pasiuntė 
Jugoslavijai aštrią notą, kuria 
reikalaujama, kad raudonojo 
diktatoriaus Tito policija be 
jokio vilkinimo paleistų Jugos­
lavijoje suareštuotus Ameri­
kos piliečius. Nota įteikta per 
Amerikos ambasadorių R. 
Patterson.

Nors rašte suminima tik 
vienas Amerikos pilietis var­
du, bet pareiškiama, kad tas 
liečia ir daug kitų Amerikos 
piliečių. Tarp kita ko toje no­
toje pareiškiama pasipiktini­
mo del Tito drąsos be jokios 
priežasties suareštuoti Ameri­
kos piliečius ir net “nuteisti” 
juos be jokio teismo ir tikro 
kaltinimo.

Iš pasitikėtinų šaltinių suži­
nota, kad kai kurie suareštuo­
tieji amerikiečiai buvo priver­
sti vergauti Jugoslavijos ūki­
ninkams ir jiems nemokėta jo- 
kis atlyginimas — jie dirbo 
tik už maistą. Taipgi sužino­
ta, kad dešimts amerikiečių 
numirė Jugoslavijos koncen­
tracijos stovyklose ir nešva­
riuose kalėjimuose ir apie 165 
dar tebelaikomi kalėjimuose.

Laike karo Jugoslavijoje 
gyveno apie 3,000 Amerikos 
piliečių, kurių dalį dabar kan­
kina Maskvos pastumdėlis Ti­
to.

Apgavo Kartuves
Vokietijos nacis numerio 

pirmo, Goering, “apgavo” 
kartuves: jis buvo nuteistas 
netik pakarti, bet ir kariamų­
jų “padarui” vadovauti — 
pirmutinis atsidurti ant kar­
tuvių, bet dviem valandom 
prieš tai jis nusinuodijo.

Šis jo papildytas aktas, kol 
kas, dar misterija, nes niekas 
nežino, kokiu budu jis gavo 
nuodų kalėjime neapsakomai 
saugiai laikomas. Ta misteri­
ja dabar tiriama ir gal pa­
vyks ištirti. Bet mums išrodo, 
kad del šio įvykio perdaug 

j “striokauti” nereikėtų: jis vis- 
Į viena atsidūrė ten, iš kur nie­

kas nebesugrįšta ir, kaipo na­
cis, daugiau pasauliui nebus 
kensmingas, nes jo. kaip ir ki­
tų pakartųjų, tebeliko tik pe­
lenai, kuomet jų kūnai sude­
ginti.

GALĮS BUT GYVAS

Berlin. — Pulk. W. F. He­
imlich, buvęs Amerikos seklių 
vadas Berlyne, yra įsitikini­
mo, kad Hitleris dar galįs būti 
gyvas, nes kaip amerikiečiai, 
taip ir rusai nerado jo bent 
kokios kūno dalies.

Jis taip mano dar ir todėl, 
kad jei rusų Berlyno puolimo 
metu Hitlerio kūnas but ir 
sudegęs, tai vis tik negalėję 
sudengti kaulai, kurių nebūt 
buvę galima pažinti. Kiek šia­
me minimo pulkininko tvirti­
nime tiesos, sunku pasakyti.

New York, N. Y. — Spalio 
23 d. prasidėjo Suvienytų 
Tautų tarybos posėdis, į kurį 
atsilankė ir prez. Truman, ku­
ris pasakė kalbą, pareikšda­
mas pageidavimą šios organi­
zacijos atstovams eiti prie ge­
resnio susipratimo padėjimui 
taikai tvirtų pamatų.

sakojimu, Lietuvoje šiuo me­
tu gyvenimas daugiau negu 
baisus, lietuviai tremiami į 
kalėjimus ir Sibirą, jokio gy­
vumo, visiška apatija ir nusi­
minimas. Del nuolatinės su­
ėmimų baimės atvykusieji pa­
taria verčiau iš užsienio Lie­
tuvon jokių žinių nesiųsti.

I ĮVAIRIOS ŽINIOS
New York, N. Y. — Spalio 

23 d., naujai įrengtame name, 
Flushing Meadows, prasidėjo 
Suvienytų Tautų Tarybos po­
sėdis, kuriame dalyvauja 51 
tautos atstovai, o Waldorf As­
toria viešbuty įvyks “Keturių 
Didžiųjų” užsienio ministerių 
konferencija aptarimui Pary­
žiaus konferencijos padarytų 
taikos pasirašymui pasiūlymų. 
Be kitų atstovų, atvyko ir Ru­
sijos užsienio reikalų ministe­
ris, “draugas” Molotov su iš­
tisa eile savo patarėjų, kuris 
spaudos atstovams pareiškė, 
kad ir jis “dės pastangas kaip 
minimą tarybos posėdį, taip ir 
užsienio reikalų konferenciją 
padaryti pasekmingais įstei­
gimui taikos didelėms ir ma­
žoms tautoms”.

Berlin. — Spalio 20 d. čia 
įvyko miesto valdybos rinki­
mai. Sulig dar galutinai ne­
suskaitytų davinių, už social 
demokratų partijos kandida­
tus paduota 948,851 balsas, už 
koalicinį katalikų ir protesto- 
nų sąrašą — 432,016 balsų, o 
už komunistų partijos sąrašą 
tik 383,249, kas reiškia, kad 
komunistai labai pralaimėjo, 
nors iki šiol čia ir buvo ne­
apsakomai didelės bolševikiš­
kos taikos.

Vokietija. — Į Stuttgarte 
esančius du amerikiečių teis- 
mabučius, kur denacifikuoja- 
ma vokiečiai ir policijos buvei­
nę spalio 20 d. įmesta po bam­
bą, kurios padarė medžiagi­
nių nuostolių ir sužeidė vieną 
žmogų. Spėjama, kad šį blogą 
darbą atliko vokiečių-nacių 
požeminio veikimo nariai, to- 

| del dabar eina areštai ir iki 
spalio 22 d. jau suareštuota 
apie 55 nužiūrėti asmenys.

Maskva. — Maskvos radio 
pradėjo pulti Suvienytų Val­
stijų kongresą, kaipo ’’reak­
cionierišką dolerinio ir atomi­
nio užsienio reikalų nusistaty­
mo įrankį”. (Ak, kad tik pa- 
jiegtų, tai Maskvos bolševikė- 
liai Washingtone tikrai paso- 
dytų savo “saulę” Staliną...— 
red.)

Pittsburgh, Pa. — Čia per 
27 dienas tęsėsi elektros jie- 
gos darbininkų streikas. Mies­
tas del to pagyveno-be šviesos 
ir pakentė nemaža visokių 
sunkumų. Streikas jau užsi­
baigė. — Laivų streikas dar 
tebeina.

Berlin. — Čia rusiškas mili­
cijos policininkas nušovė A- 
merikos civilinį, tarnavusį Su­
vienytų Valstijų militarinės 
valdžios biure. Amerika reika­
lauja rusus del šio įvykio pa­
siaiškinti.

San Francisco, Cal. —šis 
miestas pasiūlė Suvienytoms 
Tautoms pasirinkimui tris vie­
tas, kur galėtų įsteigti pasto­
vią siavo buveinę. — New Yor- 
ko miestas siūlo Suv. Tautų 
organizacijai “amžinai” apsi­
gyventi Flushing Meadows, 
kur dabar įtaisyta laikina po­
sėdžių buveinė.

Detroit, Mich. — Pastebi­
ma, kad Chrysler korporacijos 

į darbininkai pareikalaus pakel- 
! ti po $2 per dieną iš priežas­

ties pragyvenimo reikmenų 
kainų pakilimo.

Chicago, Ill. — Mėsos ga- 
I mintojai labai džiaugiasi, kad 

prez. Truman nuėmė kainų 
kontrolę nuo mėsos. Dabar jie 
tvirtina, kad nuo kontrolės 
nuėmimo dienos ims apie 90 
dienų, kol mėsa vėl pradės 
normaliai į krautuves plaukti. 
Jie taipgi numato, kad nors 
šiuo tarpu mėsos kaina pa­
kils, bet apie vidurį žiemos 
pradės kristi.

Neįsileidžia: į 
Ameriką Gyvent

47 Estai į Ameriką Atvykę 
Laiveliais Turės Grįsti

Per dideles pastangas rug­
pjūčio pabaigoj ir rugsėjo pra­
džioje nedideliais laiveliais iš 
Švedijos į Miami, Fla., atvyko 
47 estai, kurie prisibijojo su­
grąžinimo į rusais okupuotą 
jų tėvynę Estiją. Jie tikėjosi 
šiame krašte rasti užuojautą 
ir prieglaudą. Bet, išrodo, kad 
išeis kitaip, nes jiems čia 
draudžiama apsigyventi.

Amerikos departamento pa­
reigūnas spaudai pareiškė, 
kad tie atvykę estai netu­
ri vizų, o Estijos emigracinė 
kvota išsemta, todėl: “einant 
dabartiniais įstatymais, nega­
lima nieko daryti, kad butų 
galima juos įsileisti apsigyven­
ti Amerikoje”.

Išrodo, kad tie laimės jieš- 
koję nelaimingieji estai bus 
sugrąžinti tiesiog į Estiją, iš 
kur jie yra kilę ir atiduoti į 
nagus rusams, kurie juos, ga- j 
Ii būti ir be jokio teismo, iš­
siųs į tolimąją Rusiją vargui 
ir kančioms.

Reiškia, nepaisant kaip 
žmonės stengiasi išsisukti iš 
raudonojo bolševizmo letenos ' 
— nepavyksta ir gana. Ir toks Į 
tai jau šiandieninio pasaulio 
susitvarkymas...

Komunistai Kalti
Grekijos šiaurėje eina civi­

linis karas. Patikimi šaltiniai 
nusako, kad vyriausybė ruo­
šianti “juodą knygą”, įrody­
mui, jog svetimi slavai kišasi 
į Grekijos gyvenimą ir kursto 
žmones civiliniam karui. Tais 
slavais esą komunistai. Kai 
vyriausybė tuos raportus su­
rinks, juos įteiks Suvienytoms 
Tautoms.

Išrodo, kad šis kaltinimas 
bus pagrįstas tuo, jog bolševi­
kai gana dažnai įsiveržia į 
šiaurinę Grekiją, matyti, tiks­
lu padėti saviškiams nuversti 
jiems nepageidaujamą Greki­
jos vyriausybę, o sykiu ir ne­
senai ant sosto sugrįžusį kara­
lių.

PAVOGĖ PASLAPTIS

Chicago, UI. — Be kita ko, 
čia buvusioje AFL konvencijo­
je išduota nepaprastas rapor­
tas, sulig kurio paaiški, kad 
Amerikos valdžiosje tarnau­
janti komunistai pavogė val­
diškas paslaptis ir jas persiun­
tė į Maskvą.

Tas raportas priimtas ir 
jame nusakoma, kad valdžios 
biuruose esanti samdiniai iš­
imdavo slaptus dokumentus iš 
bylų, juos nufotografuodavo 
ir fotostatus pasiųsdavo į Ru­
siją. Pirmiau ta pati konven­
cija reikalavo, kad iš valdžios 
įstaigų bolševikuojantis ele­
mentas butų prašalintas kaipo 
pavojingas šiam kraštui ir 
darbininkų judėjimui.

Sukilimai Indijoje

Calcutta, Indija. — Bengal 
apskrity tęsiasi tikybinės riau­
šės, kurios yra net žiauresnės, 
negu tos, kurios Calcutta mie­
ste nesenai buvo įvykusios ir 
laike kurių žuvo apie 5,000 
žmonių.

Laike šių riaušių plėšiama 
ir deginama šventovės bei žu­
domi žmonės. Vien sužeistų 
esą apie 25,000. Medžiaginių 
nuostolių iki šiol irgi padary­
ta daug. Riaušes ramina ka­
riuomenė.

Kinija. — Nankinge įvyksta 
civilinį karą vedančių sriovių 
pasitarimai išlyginimui politi­
nių nesusipratimų, iš ko gal 
išeis ir susitarimas paliauti 
kariauti.

PERSIKĖLUSIU Į NEPRARASTINĄ 
APDRAUDĘ SLA NARIŲ SĄRAŠAS

Einamosios Konversijos Daviniai
Žemiau išvardinti tie senosios apdraudos nariai, 

kurie jau persikėle į pagerinta NEPRARASTINĄ ap­
draudę ir įsigijo .nepanaikinamas teises patiems nau­
dotis susidėjusiu organizacijoje savo turtu, ar tai atsi­
imant reikalavimo laiku priklausančius už apdraudę 
pinigus, ar paimant paskolą, ar, pagaliau, pakeičiant į 
apmokėtą visam amžiui apdraudę (Paid-Up Insurance), 
už kurią jau nereikia mokėti duoklių. Tos teisės nepa­
sinaikina net ir tuomet, jei nariai butu suspenduoti ar 
išbraukti. Senojoje apdraudoje tokių teisių nebuvo.

Žvaigždute (*) pažymėtos tos kuopos, kurios visus 
(100%) narius jau perkėlė iš senosios į naująją ap­
draudę.

--------o--------
Už Laikotarpį Nuo Sausio 10 Iki 19 d., 1946 Metais

(Tąsa) 11 L. Martinkienė, 34799 2
i J. Paukštis, 21810 9 11 O. Banslevičienė, 42418 2
i M. Leskauskienė, 29207 3 : 11 J. Račiūnas. 42830 2
i J. Leskauskas, 29206 2 11 O. Macelienė, 44249 2
7 V. Palūpis, 44482 2 11 M. Skarnulis, 44994 2
7 A. Galinskas, 14609 11 V. Domeika, 47228

10 J. Sakalauskas, 55811 9 11 P. Sandienė, 47396 2
11 A. Kuslis, 58613 2 11 E. Janavičius, 47534 3
11 A. Rudžionis, 50986 2 11 A. Kudirkienė, 47537 2
11 K. Cepurna, 50987 3 11 P. Kvedarienė, 47557 9 AT

11 A. Paulauskas, 51114 9 11 K. Žemaitienė, 47707 9 Ar

11 M. česyniutė, 52425 2> 11 O. Barkauskienė, 47895 9Ar
11 S. Poviloniutė, 56084 2 11 J. Senikes, 47901 2
11 O. Shembrisky, 56181 11 B. Senikienė, 47902 2
11 V. Kenausis, 712 1 11 B. Maršalka, 48070 2
11 O. Kenausienė, 713 1 11 J. Kvaraciejus, 48071 2
11 O. Janeliunienė, 799 2 11 M. Alytienė, 49136
11 O. Daugnorienė, 893 9 11 J. Danauskas, 49139 2
11 J. Žemaitis, 6329 3 11 J. Palm orias, 49144 2
11 O. Orantienė, 13725 2 14 J. Chesnes, 20'61 2
11 J. Rimenčius, 18612 1 14 U. Chesnes, 56334
11 K. Kasparaitis, 20244 9 14 P. M. Lait, 267 1
11 K. Makarevičius, 20423 2 14 J. Anderson, 56575 2
11 M. Makarevičienė, 20423 2 14 J. Pečiulaitis, 56166 2
11 J. Montvila, 23978 3 14 K. Su t ris, 54018 2
JI A. Mockaiti^nė 24821 9 14 E. Sutrienė, 54019 2
11 A. Martinkus, 34798 2 1 (Tąsa 3 pusi.)

IŠ Sekretoriaus Byrnes Kalbos
Washington, D. C. — Sugrį­

žęs iš Paryžiaus “mažosios” 
taikos konferencijos, valsty­
bės sekretorius Byrnes spalio 
18 d. vakare pasakė kalbą per 
radio, lyg ir išduodamas viešą 
raportą Amerikos žmonėms, 
kas toje konferencijoje nu­
veikta. Pirmiausiai, jis aiški­
no apie toje konferencijoje 
vestą politiką, kuriai pritaria 
ir prez. Truman. (Tai teisin­
gumo politika ir jei jos laiky­
tųsi visos valstybės, o ypač 
Rusija, tai šiandien apie pas­
tovią taiką nepnsieitų abejo­
ti.)

Sekr. Byrnes apgailavo, kad 
susidarė įtempti santikiai tar­
pe Amerikos ir Rusijos. Ta­
čiau Amerika nori “sudaryti 
simpatišką vieni kitų suprati­
mą”...

Baimė tebegalioja, kad tar­
pe Amerikos ir Rusijos gali 
įvykti karas ir del to paraly­
žiuojama noras atsteigti Eu­
ropoje savo gyvenimą ir ūkį. 
Jis. tačiau, mano, kad karo 
tarpe šių valstybių neįvyks. 
Kvietė Rusiją išlaikyti taiką. 
“Mes turime vienas su kitu

ŪSO Praveda Paskutinį Vajy
ŪSO (United Service Orga- r 

nization) praveda vajų, šukė- ' 
limui devyniolikos milionų do­
lerių visoje Amerikoje. Kaip 
žinome, minima, organizacija 
plačiai veikė laike karo. Ji sa­
vo veiklą pratęsia dar tūlą • 
laiką, kad tuo budu galėjusi į 
patarnauti tiems kariams, ku- i 
rie yra karo tarnyboje ir ka­
rių šeimoms, kurioms pagel- 
bos reikia. ŪSO dar ir dabar 
daugely vietų palaiko pasi- . 
linksminimo kliubus ir kito- I 
kias įstaigas, kad tuo budu į 
padėjus tarnyboje esantiems 
kareiviams. Ši organizacija ■ 
surengia palinksminimo pra- j 
mogas ir ligoninėse esantiems i 
sužeistiems kareiviams. Ben- Į 
drai, ji laikosi to programo, i

kooperuoti”, pasakė p. Byr­
nes. “Bet jei bus reikalo, tai 
Amerika galės panaudoti net 

, ir savo jiegas apgynimui Su- 
; vienytų Tautų principų”.

Jis kritikavo Rusiją už nau- 
' dojimą veto teisės (daugumos 
i tarimus atmesti bent vienu 
Į pasipriešinusiu balsu) ir ne­

palankiai kalbėjo apie sovie- 
j tams pritariančias valstybes, 
i Nepasigailėjo paplakti ir bu- 
j vusio prekybos sekretoriaus 
i Wallace, kuris įkišo nosį ne 
j ten. kur jam reikėjo, bandy­

damas “nusakyti” Amerikos 
' užsienio politiką, už ką jis bu- 
į vo prašalintas iš tos vietos.

Jis taipgi pareiškė, kad “ka- 
i ro metu Rusija užėmė Pabal- 
• tijo valstybes (tai yra Lietu-
■ vą, Latviją ir Estiją) ir kad 
| Karaliaučius. Besarabija, Bu­

kovina ir Rusinija atiduota
■ Rusijai, o Lenkijos-Rusijos ir 

Suomijos-Rusijos rubežiai mo-
■ difikuoti Rusijos naudai. Taip- 
| gi Rusija yra gavusi Pacifike

Kurile salas ir Port Artūrą. 
Todėl Rusija nėra nuskriausta 
valstybė.

kurį pildė laike karo.
Kad visa tai atlikus, reikia 

pinigų ir tuo tikslu jau nuo 
spalio pirmos dienos eina va­
jus sukėlimui devyniolikos mi­
lionų dolerių.

Laike pirmiau buvusių šios 
organizacijos vajų lietuviai 
aukojo pusėtinai daug. Laike 
dabartinio vajaus iš lietuvių 
taipgi tikimasi nemaža. Todėl 
paaukokite ŪSO organizacijai 
laike dabar pravedamo vajaus. 
Jūsų aukos kai kuriuose atsi­
tikimuose panieks ir lietuvius, 
o gal gana dažnai ir jūsų arti­
muosius.

Šis vajus yra jau paskuti­
nis.

Bile auka gera, bet juodi- 
desnė — to geresnė.
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Neturėt? Snausti Ir Demokratai KOLCHOZO PRAGAREV Vilties Giesmė

PASTABOS
KAI KURIOS SLA kuopos 

jau paseka musų paraginimą: 
progai pasitaikius ar ją su­
darius, surengia pažmonį ir 
pamini SL4 69 metu sukaktį. 
Pirmąja tokiu kuopą buvo S. 
L. A. 53 kp., Chelsea, Mass., 
kuri po susirinkimo tą sukaktį 
atžymėjo gražiai. Reikia pas­
tebėti, kad į tą susirinkimą 
ir paminėjimą, kaip rašo ko­
respondentas, F. Kesler, susi­
rinko tiek nariu, kad vos be- 
tilpo į svetainę.

NORS kukliai, bet SLA 60 
metų sukaktį atžymėjo ir S. 
L. A. pirmas apskritys savo 
suvažiavime, Įvykusiame rug­
sėjo 29 d., Shenandoah, Pa. 
Tame suvažiavime sukakties 
proga sugiedota Amerikos ir 
Lietuvos himnai, pasakyta 
gražių kalbų, vaizduojančių S. 
L. A. gyvenimą per tuos 60 
metų ir padainuota atatinka­
mų dainų. Po suvažiavimo 
taipgi buvo pasižmonėjimas, 
kuriame irgi daug kalbėta 
apie SLA praeitį ir nuveiktus 
jo darbus. Ar kiti apskričiai 
šią sukaktį atžymės bent taip, 
kaip atžymėjo SLA pirmas 
apskritys ?

SLA TREČIAS apskritys, 
gyvuojantis Pittsburgh© apie- 
linkėje, rengiasi turėti begali­
niai šaunų pokilį, kuriame ti­
kimasi “nušauti kelis zuikius 
vienu šuv-iu”: pagebti SLA 
narius kareivius, sugrįžusius 
iš karo tarnybos, pagerbti žu­
vusių karių motinas, pagerbti 
užsitarnavusius SLA narius- 
veikėjus ir paminėti SLA 60 
metų sukaktį. Bravo, SLA 
trečiam apskričiui!

ARTINANTIS nau jiems 
metams ir baigiantis laisvano- c?
rio persikėlimo į naująją ap- 
draudą laikotarpiui, senosios 
apdraudos nariai pradeda pas­
kubomis keltis į naujuosius 
skyrius. Nepersikėlusių dar 
yra apie 5,000, bet mes pasi­
tikime, kad iki naujų metų 
maža beliks nepersikėlusių, 
nes juk kasgi nori susilaukti 
asesmentų, kurie jų senosios 
apdraudos jokiu budu nepage­
rins !

SPALIO 12 d. atsilankius lietuvių. delegacijai Wa­
shingtone pas Republikonų Partijos pirmininkę.

Carroll Reece, jis, tos partijos vardu, padarė sekamą 
vieša pareiškimų:

“Kaipo Republikonų Nacianalio Komiteto pirmi­
ninkas, aš tikiu, kad pastovi taika turi būti paremta tei­
singumu ir teise išreikšta Atlanto Čartery ir paskelbta 
sajungiečių, įimant ir Rusiją, susitarimu bendroje Su- 
vienvtų Tautų deklaracijoje. Mažųjų tautų pavergimas 
didelėmis tautomis neveda į pastovią taiką.. Dabar esan­
ti padėtis Rytų ir Cent valinė j e Europoje taiką aktualiai 

■ išstato i pavojų, trys suvereninės, taika mylinčios ir j- 
i statymus pildančios tautos — Lietuva, Latvija ir Estija 
į — ir jų bejiegiai žmonės yra pavergti Sovietų Sąjungos, 
i Dominuojančias jiegos agresiniai ir plėšrus veiksmai 
I prieš šias mažas tautas turi būti pasmerkti, ypač jei tie 
■ veiksmai buvo uždrausti sutartimis su tomis tautomis.

“Lietuva, Latvija ir Estija turi būti atstatytos į sa- 
' vo pirmiau buvusią padėtį — laisvomis ir nepriklauso­

momis. Sovietų okupacinė armija ir sovietų policija 
turi iš tų kraštų pasitraukti. Tų kraštų tremtiniai turi 

: turėti progą repartijuoti be baimės sovietų persekioji­
mų ir po to turi turėti teisę prie laisvų, nekliudomų rin­
kimų. Republikonų partija tiki į karo pažadų mažoms 
tautoms įgyvendinimų iki galimai didžiausio laipsnio, 
kad jos galėtų pasirinkti tokią valdžios formą, kuria jie 

I naudosis ir kad bus atstatytos suvereninės ir savivaldos 
! teisės tiems, kuriems jos buvo atimtos. Partija saugo­

sis nuo bent kokio nutolimo nuo šių principų”.
Tai geras pareiškimas! Bet šia linkme neturėtų 

i snuduriuoti ir Demokratų Partija, jei tikisi lietuvių bal- 
I sų lapkričio 5 dienos rinkimuose. Tokio ar dar geresnio 
Demokratų Partijos pasisakymo laukia visi Amerikos 
lietuviai, o ypač tie, kurie visuomet savo balsais tą par­
tiją parėmė.

JEI jums rupi Lietuvos likimas ir savo brolių bei seserų 
iš rusiškos-bolševikiškos vergijos išlaisvinimas — bukite pa­
sirengę aukoti savo dienos uždarbį, kai bus pradėta vajus su­
kėlimui $250,000 Lietuvos vadavimui.

Ragina Paskelbti Rusijai Karą

Karas yra vienas bjauriausių reiškinių ir todėl ka­
ro nenori visi gerieji žmonės. Bet karu pagrasina­
ma tuos, kurių kitaip negalima suvaldyti. Ir štai, vos 

spėjus pasibaigti buvusiam karui — jau plačiai Įkalba­
ma ir rašoma apie kitą, dar baisesnį, karą, prie ko ve­
da elgėsena Rusijos, kuri bando apžioti kur kas dau­
giau. negu galėtų praryti.

Paskutiniu laiku New Yorke kalbėjęs įtakingo tarp­
tautinio Kivanis kliubo pirmininkas, Geo. E. String­
fellow, be kita ko, pareiškė: “Žinome kur nueita norint 
apraminti Rusiją. Žinome, kad prez. Rooseveltas, net 
būdamas liguistu, tris sykius vyko Staliną apraminti. 
Žinome, kad po to Stalinas savo knygoje pareiškė: ‘So­
vietų Rusija ir industrinės valstybės (minty turima va­
karų demokratijas — red.) .negali sutilpti tame pačiame 
pasauly — jos vienos kitas turi galutinai nugalėti’.”

Ponas Stringfellow po to pareiškė, kad Amerika tu­
ri prasergėti Rusiją del pasauly įvykinimo pastovios tai­
kos ir žmonių laisvės, o jei Rusija to nepaklausys — 
Amerika, atsiekimui savo tikslų, turi paskelbti Rusijai 
karą.

Pakartojame — karas yra vienas bjauriausių reiš­
kinių, bet jei Rusija ir toliau šaliagosis — gali išprovo­
kuoti tą nenorimą bjaurųjį reiškinį-karą. O tokių nuo­
monių, kaip p. Stringfellow, šiandien jau pilna visur. 
Na, o jei įvyks kitas karas — atsakominga bus tik Ru­
sija, kuri šiandien lipa ant keterų visur ir visiems.

KAI tik prez. Truman paskelbė panaikinimą kai­
nu kontrolę mėsai — pradeda atsirasti net geriausios 
jautienos-steiko. Kaz kur ta mėsa buvo pirmiau? Mė­
sos gamintoju šaldytuvuose, kad dabar garnį s geriau 
pasipelnyti.

Kas Atsitiks Toliau?...
TAIP, SLA Pildomosios Ta­

rybos suvažiavimas prasidės 
lapkričio 8 d., Chicagoje. Ja­
me, kiek žinoma, dalyvaus vi­
si Pildomosios Tarybos nariai. 
To suvažiavimo proga rengia­
masi sušaukti Chicagos ir 
apielinkės SLA veikėjų pasi­
tarimą įvairiais musų organi­
zacijos reikalais. Pasitikime, 
kad tokiu pasitarimu bus susi­
domėję visi tos apielinkės S. 
L. A. veikėjai ir jame daug jų 
dalyvaus.

SPALIO 18—19 dd., New 
Yorke įvyko Bendrojo Ameri­
kos Lietuvių Šalpos Fondo 
(BALF) pirmasis seimas. Šių 
žodžių rašytojui teko šiek- 
tiek tame seime dalyvauti ir 
pastebėti, kad iš kolonijų at­
vykusių delegatų tarpe buvo 
labai daug SLA narių ir atsi­
žymėjusių veikėjų. J BALF di- 
rektoriatą taipgi įeina nema­
žas skaičius SLA narių. Tas 
parodo, kad kaip musų visam 
Susivienijimui, taip ir jo na­
riams arti prie širdies stovi 
tas šventas darbas, su kuriuo 
galima ištiesti pagelbos ranką 
nuo karo nukentėjusiems ir 
skurde gyvenantiems savo 
broliams ir seserims.

PARYŽIAUS ‘“mažoji” taikos konferencija buvo 
tik pasitarimų ir ilgų kalbų pasakymo dvidešimts 
vienos valstybės delegatų sąskridis, nes visa kas ten at­

likta, tai tik rekomendacijos, kurias “Keturių Didžių­
jų” ministerial turės New Yorko susirinkime persvar­
styti.

Konferencijai besibaigiant, Rusijos delegatas “drau­
gas” Molotovas pareiškė nemaža nepasitenkinimo kai 
kuriais pasiūlymais: jam nebepatiko, buk Amerika “do­
minavusi” minimą konferenciją; jam taipgi nepatinka 
pasiūlymas Trieste padaryti tarptautine teritorija ir 
Dunojų palikti atviru tarptautinei prekybai.

Amerikos delegacijos patarėjas sen. Vandenberg 
nepatenkintas Suomijos apkrovimu $300,000,000 repa­
racijomis, ką ta mažoji valstybėlė turės sumokėti Rusi­
jai.

Yra nepasitenkinimų ir daugiau. Ir visa tai bus 
išnaujo iškelta ir priimta ar atmesta “Didžiųjų” kon­
ferencijoje New Yorke. Bet kadangi “Didžiųjų” nuta­
rimai turi būti priimti vienbalsiai — sunku tikėti, kad 
visi Paryžiaus konferencijos susitarimai bus priimti. 
Pavyzdžiui, jei del Trieste ir Dunojaus “draugas” Mo­
lotovas spirsis ir toliau ir jei pabalsuos prieš — nebus 
galima susitarti. Kas iš to išeis po to ? Kokios pasėkos 7

Bendrai žiūrint į šį reikalą, išrodo, kad perdaug 
gero iš susirinkimo New Yorke tikėtis negalima, nors 
butų skaudus įvykis, jei del slaviško .siautėjimo nebūtų 
galima prieiti prie padarymo galutinos taikos.

KAIP laike Pirmojo Pasaulinio Karo ir po to, taip ir po 
šio karo Amerikos lietuviai stengėsi ir stengiasi padėti Lietu­
vai išsilaisvinti ir nuo karo nukentėjusius sušelpti.

Visi ženklai rodo, kad ir 
Lietuvoje ruošiamasi netrukus 
įvesti kolchozus, t. y. kolekty­
vinius ukius. Tuo gi tarpu, 
privati žemės nuosavybė, kad 
ir labai ribotame plote, šiaip- 
taip toleruojama. Teoretiniai 
tebeveikia pirmajame bolše- 
vikmety “pravesta” žemės re­
forma, t. y. privati žemės 
ūkio nuosavybė pripažįstama 
iki, 30 hektarų (apie 75 ak­
rai).

To nepaisant, dvidesėtkį 
hektarų (apie 50 akrų) turin­
tieji ūkininkai vadinami “buo­
žėmis” ir tokius stengiamasi 
visokiais aplinkiniais budais 
sulikviduoti. O būdų tam yra 
visokių: čia apdedant nepake­
liamomis duoklėmis (pyliavo­
mis), ten uždedant įvairias ša- 
lutinas prievoles, atsisakant 
jiems nuomoti žemės ūkio ma­
šinas ir tt. Savaimi aišku, už 
mažiausią nedateklių ar atsi­
likimą tokie “buožės” negai­
lestingai baudžiami.

O samdomo darbininko, su­
prantama, laikyti nevalia.

Labai dažnai nuo tokios 
nuosavybės Lietuvos ūkinin­
kai stengiasi atsikratyti, ap­
karpant save iki minimalio 
plotelio, o tai ir viską metant 
šalin. Vienok, ir tas ne visuo­
met lengva padaryti: žemė tu­
ri būti apdirbta, ne tai busi 
apkaltintas “kenkime” ir iš­
siųstas į priverstino darbo 
stovyklą (koncentracijos sto­
vyklą.

Kaip matome, gyvenimas 
lietuviškajame kaime nūdien 
darosi kas kart sunkesnis, kai 
kam visai be išeities. Okupan­
tų daroma viskas, kad indivi- 
dinių ūkelių savininkus pasta­
tyti į beviltišką padėtį, tuo 
pačiu juos ruošiant dėtis į 
kolchozus.

Lygiagreta, okupantai kur 
tik gali steigia vadinamas M. 
T. S. (mašinų-traktorių sto­
tis), kur, už tam tikrą atly-

I ginimą, rinktiniai ūkininkai 
keliom dienom gali išsinuo- 
muoti ūkio darbams reikalin­
gas mašinas.

Mat, anksčiau turėtų maši­
nų mažai pas ,ką liko. Ką ne­
išvogė vokiečiai, išgraibė rus- 
keliai.

Ta pati padėtis ir su ark­
liais. Vietomis veikia ir arklių 
nuomavimo punktai (ANP).

Yra tai pirmas organizuotas 
žingsnis prie kolchozų įvedi­
mo. MTS ir yra tie punktai, 
aplink kuriuos labai netolimo­
je ateity bus steigiami kolcho­
zai.

Mat pamokyti Sovietų Ru­
sijos priverstinos kolektiviza- 
cijos liudnu patyrimu, masko­
liški okupantai su ūkininkais 
pasidarė apdairesni ir šiandien 
prie to eina kitais keliais.

Kam gi sovietams reikalin­
gi kolchozai! Atsakymas aiš­
kus: į kolektivę bendruomenę 
suvarytus žmones kurkas 
lengviau politiniai kontroliuoti 
nei pavieniai gyvenančius.

Ir ne vien politiniai. Taip 
pat ir ekonominiai.

*
Apie tai kokiu budu tie kol­

chozai organizuoti, kaip žmo­
nės ten dirba, įdomių duome­
nų randame paskutiniame So- 
cialističesky Viestnik. Apie 
tai rašo vienas politinis negrį- 
žėlis-rusas.

Kolchoze dirbantieji gauna 
atlyginimą pasiremiant dienos 
darbo norma. Rusai tą vadina 
“trudodien”. Tos normos nu­
statytos nepaprastai aukštos, 
mažai teatsižvelgiant į vietos 
sąlygas. Pav. vienragiu plugu 
išarti pusantro hektaro (apie 
3.6 akro), arba dalgiu nušie­
nauti vieną hektarą (apie 2.4 
akro) ir tt.

Dienos darbo normos neat­
likus, kolchoziniam robotui į 
knygelę įrašoma pav. % ar 
3/4 normos. Panašiai užrašo­
ma jei prižiūrėtojai randa, 
kad ūkininkas savo darbą at­
liko nevykusiai. Kartais ūki­
ninkas net baudžiamas: ap­
kraunamas papildomom nor­
mom, be įrašymo į knygelę. 
Darbo vertinimo srity kolcho­
ze dirbantis ūkininkas yra pa­
liktas visiškai kolchozo admi­
nistracijos (prižiūrėtojo) nuo­
žiūrai. Drausmė kolchoze ne­
paprastai žiauri, visai panaši į 
kariškąją. Pav. pavėlavimas į 
darbą svarstomas kolchozo

susirinkime, pavėlavusio pa­
vardė įrašoma į sieninį laik­
raštį (kolchozo biuletenį). 
Pavėlavimui pasikartojus, nu­
sikaltęs atiduodamas teisman.

Kolchozo administraci jos 
ūkininkai begaliniai bijosi. 
Nuo jos priklauso visas ūki­
ninko gyvenimas.

Kaipo taisykle, kolchozny- 
kai neturi jokio asmens doku­
mento: vadinasi, iš kolchozo 
pabėgimo atveju, nėra kur dė­
tis. Mat, Rusijoje be doku­
mentų (paso) nei žingsnio. 
Net ir darbo negausi.

*
Kaipo taisykle, už darbą 

atsiskaitoma vieną kartą į 
metus: 1 sausio dieną. Išim­
ties keliu, ketvirtdalį atlikto 
darbo gali tikėtis gauti avan­
su.

Sausio 1 kolchozo adminis­
tracija suveda gauto derliaus 
balansą. Iš šio kiekio pirmiau­
siai atidedama valstybei nu­
statyta duoklė (kartais vadi­
nama pyliava), toliau eina į- 
vairųs mokesčiai (dalis neva 

' laisvu noru apsiimtų), toliaus 
eina administracinio aparato 
išlaidos, dar toliau — sekan­
čiai sėjai skirta sėkla. Tas kas 
lieka ir sudaro kolchozo tikrą 
metinį uždarbį.

Kiek gi faktinai ūkininkas 
už savo dienos darbą gauna?

Tas, žinoma, priklauso nuo 
žemės derlingumo ir nuo der­
liaus. S. V. informatoriaus 
žodžiais, viename pirmos rų- 
šies žemės kolchoze dienos at- 

į lyginimas išnešė 2.2-3.3 Ibs. 
I kviečių, 25 uncijos sviesto, 
1 3.5 uncijos sūrio, 7.8 uncijos 

vinuogių ir 7 uncijos ryžių. 
Kituose kolchozuose ūkinin­
kams išmokama pinigais. Tas, 
p^v., liečia medvilnę ir taba­
ką auginančius kolchozus.

Aukščiau paduotos skaitli­
nės yra aukščiausios. Viduti­
niai, Rusijos kolchoznyko die­
nos norma išneša 1.1 Ibs. kvie­
čių ir iš gautos normos jis 
daugiau pusmečio pragyventi 
negali.

Iš ko gi kolchoznykai gy­
vena likusį pusmetį?

Autorius atsako: iš individi- 
nių sklypelių.

Apskritai gi paėmus, visi jie 
gyvena pusbadžiai, nudriskę, 
nežmoniško vargo sąlygose.

Tikri “Matuškos” Rusijos 
vergai!

*
Be duoklės grūdais, kol­

choznykai turi pristatinėti mė­
są, paukštieną ir kitokius pro­
duktus. Vienam šeimyniniam 
vienetui vidutiniai nustatyta 
176 svarai mėsos duoklė me­
tams. Paprastai, kolchoznikai 
perka paršiukus ir juos mai-' 

i tina lašininėmis kiaulėmis iš­
auginti. Iš turimų vištų reika­
laujama nuo 30 ki 60 kiauši­
nių metams.

*
To nepaisant, vienai žmonių 

grupei kolchozuose gyventi 
neperprasčiausiai — tai visa­
galiai kolchozo administraci­
jai.

Apskritai paėmus, kolchozo 
administraciją sudaro bent 
15% bendro kolchoznykų 
skaičiaus.

Į tą administraciją įeina: 
kolchozo pirmininkas, jo padė­
jėjas, sekretorius, sekretorius 
kombranduolio, sandėlių vir­
šininkai, knygvedžiai, rašti­
ninkai, prižiūrėtojai, darbo 
grupių vadai (vadinamieji bri- 
gadieriai), mechanikai, įvairus 
p r i s išliejėliai, informatoriai- 
šnipai ir tt.

Šie visi gyvena linksmai ir 
pasiturinčiai. Visi jie, be iš­
imties, vagia, atskaitomybę 
sistemingai falsifikuoja- ir 
viens kito laikos įkandin. Ma­
žiausias bandymas pasiskųsti, 
paprastai, baigiasi teismu ir 
koncentracijos stovykla. Aiš­
ku, ūkininkai, nors jų ir neap­
kenčia, bet bijosi.

žodžiu, administracijos sau­
valė didžiausia, iki ūkininkai­
čių išprievartavimo Imamai.

Svetimšaliams į kolchozą 
atvykus, jie, paprastai, va- 
džiojami po admin, pareigūnų 
butus. Savo aprašymams me­
džiagą dažniausiai semia kaip 
tik iš įspūdžių patirtų iš kon­
taktų su admin, pareigūnais.

*
Anksčiau buvo minėta, kad

Vėl, vėl pragydo vyturys...
Atverk dienos vargams duris!
Būties vainikas — tam, kas drįs...
Palaimintas drąsos sūnūs!
Jis žemės pilnaties panųs, 
Atspės jo amžinus sapnus...
Tu savo skirtį pats lemi, 
Tad sėk bebaime širdimi 
Ir tavo pjutė bus laimi...
Užburs laukus viltis tvirta
Ir bus kaip žiedas visata — 
Palaiminta būties našta!
Tad eik, amžius kelią grįsk, 
Per žemės dumblą linksmas brisk, 
Ir buk galingas — rįškis, drįsk!

Jurgis Baltrušaitis.

RYTĮJ VĖJAS
Lyg pailsusi, lyg taupyda­

ma galias, tingiai banguoja 
Baltija. Šnera meldos. Pilki 
debesėliai vos slenka padangė­
mis. Andrius Narvydas vien­
plaukis pamažu artinasi prie 
juros. Jura jį traukia. Vienat­
vėje jis pamėgo jos alsavimą, 
jos romantiką ir stichiją. 
Prieš vos apžvelgiamą van­
dens masės erdvę jis lengviau 
atsidusta.

Karo audra praužusi. Fata­
liškos kapituliacijos košmaras 
praėjęs. Klaikus išgyvenimai 
lyg ir apmiršti, kaip primirš- 
tamos žaizdos, palikusios tik 
bjaurias žymes. Nors netoli­
mos praeities šėtoniškas kvai­
tulys ir gerokai apardė jo ner­
vus, bet visiškai nepakrikdė. 
Vidinės jiegos ištekliai tebe­
sislepia jo akyse. Andriaus 
veido ryškiuose, tačiau taisik- 
linguose bruožuose dar tebe­
matyti išgyvento siaubo ir 
nuovargio žymės, bet jo žings­
niai tvirti. Jis atrodo dar ne­
palaužtas.

Bendrabuty šiandien buvo 
labai nejauku. Del dykinėjimo 
palaidi liežuviai čaižė kaltą ir 
nekaltą, politikavo, šmeižė, 
juodino, pataikavo, gyrė, sais­
tė vienas kito nuopelnus, pra­
sikaltimus, nagrinėjo praeitį ir 
spėliojo ateitį. Andrius Nar­
vydas gerai žino, kad nė vie­
no bendrabučio gyventojo nė-

į kolektivius ukius suvaryti 
ūkininkai iš kolchozinio darbo 
tegali pragyventi tik pusmetį. 
Kitą pusmetį jie turi verstis 
iš individinių sklypelių, ku­
riuos sovietų valdžia, noroms- 
nenoroms, jiems turėjo pas­
kirti.

Papraistai, tie sklypeliai es­
ti nedideli: teoretiniai ne dau­
giau 1/4 hektaro (apie 0.6 ak­
ro). Bet tikrovėje, gretimai 
įdirbtų dirvonų sąskaiton, kol­
choznykai vietomis mokėjo 
juos pasididinti. Valdžia su to­
kių “nuosavybių pasireiškimu” 
kovoja. Iš paskutinės Stalino 
kalbos sprendžiant, atrodo, 
kad toji kova vedama ir to­
liaus. Individiniuose sklype­
liuose kolchoznykai augina į- 
vairias daržoves ir iš žemės 
išspaudžia stebėtinai aukštą 
derlių. Gautus produktus par­
duoda laisvajame turguje.

Kolchozinės nes ą m o n ė s 
vaizdui užbaigti, reikia paste­
bėti, kad iš ūkininkų suimami 
ūkio produktai įkainuojant 
pagal valdžios kainoraštį. Tie 
patys produktai, supilti į val­
džios aruodus, ten gi pat par­
duodami šimteriopai brangiau. 
Pav. mėsa (kiauliena) 110 
kartų brangiau, tabakas — 
120 kartų, medvilnė — 90 
kartų ir tt.

Net ir javai parsiduoda 25 
kartus brangesne kaina. Toks 
kainų skirtumas ypatingai 
skaudžiai palieča tuos kolcho­
zus, kur visas atsiskaitymas 
eina pinigais (pav. tabako ir 
medvilnės kolchozuose). Aiš­
ku — ką nors iš produktų 
kolchoznykui dasipirkti — vi­
siškai neįmanoma.

Iš to kas aukščiau pasaky­
ta nesunku matyti, kad Rusi­
jos ūkininkas, maža kad nu­
stumtas į beteisio vergo pa­
dėtį, be to dar yra paverstas 
tikra melžiamąja karve. Kad 
ir suliesėjusia, nusususia, vos 
kojas pavelkančia... Prie to­
kios tai katastrofingos būklės 
šiandieninis Lietuvos okupan­
tas yra užsimojęs privesti ir 
Lietuvos ūkininką! LAIC.

ra laimingo, bet žmonės kaž­
kaip sugeba prisitaikyti prie 
aplinkybių, sugeba apsiprasti 
su pilku kasdieniškumu ir net 
pelno prasimanyti.

Jis neturi draugų. Jis vie­
nas; vienas su savo budėsiu, 
su savo rūpesčiu, ilgėsiu, vil­
timi ir svajonėmis. Į slidžius 

' kurstymus jis nekreipia dėme- 
j šio. Dar mažiau jis veržiasi 
i į vadovaujančias vietas. Kai 
; vieni deda visas pastangas, 

kad tik atsistotų kitų prieša- 
■ ky, viršininkautų, skirstytų 

benaniams teikiamas gėrybes 
ir savanaudžiautų, Andrius 

| Narvydas stovi nuo viso to 
į nuošaliai, nesiveldamas į tuš- 
Į čius ginčus, į rietenas, į vie- 
; nas kito drabstymą purvais, 
! intrigavimą ir kitas laikino 
Į gyvenimo nesąmones, žemi-
* nančias geros valios žmogų, 
Į tikrą lietuvį.

Praeities jis nesigaili, nes 
j jam atrodo, kad tatai butų 
i nepateisinamai kvaila. Kas bu- 
: vo — nebegrąžinsi, o atsimini- 
: mais dar labiau skaudinti ir 

taip jau sopančią sielą, jo ma- 
: nymu, neapsimoka, nors daug 
| prarasta, daug — beveik vis­

kas. Kelio atgal nėra, o jei ir 
butų koks šunkelis — jis jam 
užpustytas. Kur jo gyvenimo 

, palydovė — švelni, meili, 
: dhrbšti, išmintinga ir pakan-
• karnai graži žmona — jis ne- 
| žino. Visos pastangos ją su­

rasti nuėjo niekais. Jis nei ne-
’ suvokia, kas kaltas del ištiku- 
, sios jį tragedijos. Pragaištin- 
' gos aplinkybes, likimo ironija, 
! nelemti supuolimai, paties ne- 
' apdairumas ar kas kita?

Kas gi galėtų sustiprinti jį, 
staiga galvoja. Pavizdingesnė, 

i rimta atrodanti moteris? Ne. 
' Jis visas bendrabučio moteris 
i jau gerai pažįsta. Jis net ne- 
I prisileidžia mmties su bent 
I kuria užmegsti artimesnius 

santikius. Ištikimybės jaus­
mas ir dėkingumas perdaug 
jau yra įsisunkęs į jo kraują 
ir kaulus. Ir tam jausmui jo 
sąmonė visiškai pritaria. Su­
teršti tai, kas iki šiol buvo ne­
liečiama, jam atrodo šventva­
gyste, savęs sunaikinimu.

Iš viso, pasinerti į slopiąją 
bendrabučio rutiną jis nenori. 
Tiesa, apkasuose buvo klaiku, 
baisu, niuru, bet kova su bai­
me ir neapsakomas nuovargis 
jį grūdino. Bendrabuty jis 
jaučiasi saugus, pailsėjęs, bet 
beprasmis dykinėjimas ir ne­
žinia jį ėste ėda. Jis baiminasi 
beviltiškumo ir energijos liku­
čius žudančios apatijos, šito 
pavojaus jis vengia visomis 

l išgalėmis. Jis atkakliai kovoja 
! su viliojančiomis pagundomis 

lengvai pasmelnyti, pasmagu­
riauti, pažaisti apvalkiotomis 

; širdimis, su įsivėlimu į neger- 
bingą spekuliaciją.

Andrius Narvydas rimtai 
i žiuri į jurą. Jos paviršių, ma- 
i tomai, sukrečia drebulys. Stai- 
i ga jura pasišiauši smulkiomis 

bangelėmis. Pradžioje lengvas, 
vėliau smarkesnis^ rytų vėjas 
padvel .ia tiesiog į jo krutinę, 

į Vėjas iš ten, iš gimtosios ša- 
■ lies. Jis pajaučia stiprią, gaivi­

nančią srovę savo raumeny­
se.

Susimąstęs vyras visu ugiu 
išsitiesia. Akys plačiai prasi­
veria. Nepalaužiama viltis gy­
venti, tobulintis ir tikėtis pa­
ima jį visą nuo galvos iki ko­
jų, ir jis, ištiesęs rankas, žen­
gia į priekį prieš vėją, prieš 
kįlančią audrą, juros link...

■S. Laucius.

/
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SLA Reikalai ir Veikla
Stiprinkime Musų Susivienijimą

Musu Susi vie,nijimas Lietuvių Amerikoje yra di­
džiausia ir turtingiausia lietuvių fraternalė organizacija 
visame pasauly, nes SLA turi apie 16,000 narių, priklau­
są učių apie 360 kuopose, ir virš du milionus dolerių tur­
to. O nėra visame pasauly tokios lietuviškos organizaci­
jos, kuri tiek nariui ir tiek turto turėtų, todėl, ar kas nori 
ar nenori — SLA yra didžiausia ir turtingiausia lietu­
vių organizacija. *

SLA taipgi yra patriotinga organizacija. SLA pa­
deda kiekvienam lietuviškam veikimui. SLA priklauso 
prie Amerikos Lietuvių 'Darybos, kuri rūpinasi Lietu­
vos išlaisvinimu. SLA didžiausias aukas aukoja Ameri­
kos Lietuvių Bendrajam Šalpos Fondui. SLA ir jo na­
riai, bendrai sakant, visur ir visuomet, deda savo dole­
rius ir pastangas, kad tik Lietuva butų išlaisvinta, kad 
tik nuo karo nukentėję lietuviai butų sušelpti.

Taip, SLA didelė, turtinga ir įtakinga Amerikos 
lietuvių šeima! Bet ji galėtų būti dar didesnė, turtin­
gesnė ir Įtakingesnė. Ir tai atsiekti galėtume visai ne­
sunkiai: jei tik kiekviena SLA kuopa, per metus laiko 
prirašytų bent po du-tris naujus narius — kaip matant 
SLA žymiai paūgėtų ir jos tintas bei veikimo išgalės, 
padidėtų.

Kaip ir kitoms nebejaunoms organizacijoms, musų 
Susivienijimui reikia naujo-jauno kraujo — jaunimo, 
kuris galėtų perimti SLA tolimesnį veikimą ir kuris ga­
lėtų atlikti tuos darbus, kuriuos iki šiol atliko jų tėvai 
ar giminės, priklausydami prie šios didžiulės lietuvių 
organizacijos. Jaunimo daugiausia galėtų gauti patys 
tėvai, kurie jau per daug metų prie SLA priklauso ir 
žino visas jo gerąsias naudas. Juk tik maža SLA na­
rių dalis nėra vedę ir neturi šeimų. Didelė-didelė SLA 
narių didžiuma turi sūnų ir dukterų, kurie dar nepri­
klauso jokiai organizacijai. Todėl tie tėvai ir tos mo­
tinos privalėtų savo sunūs ir dukteris, be jokio atidėlio­
jimo, prirašyti prie savojo Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje. 'Puo prirašymu jie padarytų dvejopą gerą: jų 
vaikiai priklausytų prie lietuviškos-patriotiškos ir tur­
tingiausios lietuvių organizacijos, o Sus vienijime atsi­
rastų naujų-jaunų jiegii tolimesniam veikimui.

SLA senieji nariai, pagalvokite apie visa tai; pagal­
vokite pagelbėjimui savo organizaciją ugdyti ir išlaiky­
ti ją tolimesniems laikams. Paraginkite savo sūnūs ir 
dukteris, be jokio dvejojimo, prisirašyti prie jūsų Susi­
vienijimo Lietuviui Amerikoje. Kaip jau sakėme, jūsų 
vaikams prisirašius — bus dvejopa nauda: Susivieniji­
mui ir ir jūsų sunarna bei dukterims, kurie galės lietu­
viškoje dvasioje veikti ir išsilaikyti gerais lietuviais.

Protokolas S. L A. Pirmo 
Apskričio Suvažiavimo

SLA pirmo apskričio suva­
žiavimas įvyko rugsėjo 29 
dieną, Miners Hall, Shenan­
doah, Pa.

1. Apskričio pirm., P. W. 
Birštonas1, suvažiavimą atida­
rė apie pirmą valandą popiet, 
pirmiausia paskirdamas man­
datų komisiją, į kurią įėjo A. 
Ramanauskas, J. Staniškis ir 
J. Kazlauskas.

2. Laike mandatų tvarky­
mo, pirm. Birštonas pakvietė 
delegatus A. Banišauską ir A. 
Staniškį pakalbėti į suvažia­
vusius. Jie pasakė po gražią 
prakalbėlę, kalbėdami apie S. 
L. A. 60 m. sukaktuves ir apie 
pradžią, kiek turėjo nesmagu­
mų iki sutvėrė musų organi­
zaciją. Jie ragino delegatus 
mėginti savo kuopose kono- 
greičiausiai perkelti narius į 
naujus skyrius, kad prieš 
naujus metus visi butų persi­
kėlę.

3. Mandatų komisija prane­
šė, kad suvažiavime dalyvau­
ja šie apskričio valdybos na­
riai:

Pirm. P. W. Birštonas, 
Vice pirm. W. šerkšnis, 
Sekr. M. Pasukevičienė, 
Iždin. St. Bulota,
Iždo globėjai Jieva 'Petru- 

šauskienė ir A. Ramanauskas, 
Organizatorius A. Šaukevi­

čius. (Organizatorė K. Buiku­
vienė nebuvo šiame suvažiavi­
me.)

Nuo kuopų dalyvauja se­
kanti delegatai:

SLA 23 kp., Shenandoah, 
Pa.: R. Greblikienė, M. Ši­
manskienė, A. Šaukevičius, P. 
Čebatorius, P. Eidukonis, V. 
Visockis, J. Keravičius , K. 
Lukšis, P. Zeniuvienė, J. Stą- 
niškis, A. Staniškis, K. Berna­
tonis, T. Tamulonis, D. Vaikš- 
nora, F. Silalis, A. Goberis, V. 
Stanulonis, P. W. Birštonas;

187 kp., New Philadelphia, 
Pa.: S. Kubilius, J. Šatas, S. 
Bulota, I. E. Elinauskas, I. 
Leškys;

164 kp., Frackville, Pa.: J. 
Kazlauskas, Z. Sukevičius, A. 
Benesunas, A. Zalenka, K. 
Makauskas;

199 kp., Shaft, Pa.: J. Pau- 
lukonis, A. Kalėda, M. Valio­
nis;

342 kp., Easton, Pa.: P. 
Kaulius, St. Zansitis;

13 kp., Minersville, Pa.: J. 
Grabauskiutė, M. Sobestinie- 
nė, A. J. Banišauskas, V. Ado­
mavičius, M. Soponis, A. 
Krauza, V. Bojauskas;

211 kp., Mahanoy City, Pa.: 
O. Stosaitienė, S. Seleika, J. 
Stosaitis, A. Rėklaitis, O. Zeg- 
lienė.

Suvažiavime dalyvauja 7 
kuopos su 47 atstovais.

4. šaukiant atstovus var­
dais, jie gavo po gražią gėlę, 
kaipo suvažiavimo ženklelį, 
kurias prisegiojo O. Zegliene, 
O. Stosaitienė, J. Grabauskiu­
tė, R. Greblikienė ir P. Zieniu- 
vienė.

5. Pirm. Birštonas pasveiki­
no atstovus ir Adomui Šauke- 
vičiui vadovaujant, visi atsis­
toję sugiedojo Amerikos ir 
Lietuvos himnus.'

6. Sekr. M. Pasukevičienė 
perskaitė praeito suvažiavimo 
protokolą, kuris priimtas vien­
balsiai, kaip užrašytas.

7. Apskričio valdybos narių 
raportai. Raportus išdavė: 
pirm. P. W. Birštonas, vice 
pirm. V. šerkšnis, sekr. M. 
Pasukevičienė, iždin. St. Bu­
lota, iždo globėjai E. Petru- 
šauskienė ir A. Ramanauskas, 
organizatorius A. šaukevičius. 
Visi išdavė žodžiu ir visų val­
dybos narių raportai priimti.

8. Komisija, kuri buvo iš­
rinkta del rengimo pikniko 
praeitą vasarą, pranešė, kad 
pikniko nebuvo galima su­
rengti del įvairių priežasčių, 
bet gal ateity galės ką nors 
surengti.

9. Buvo kalbėta apie tai, 
kaip butų galima pritraukti 
daugiau kuopų į šį apskritį ir 
prirašyti daugiau jaunuolių. 
Keletas dalyvių išreiškė savo 
nuomones ir buvo įnešta ir 
paremta, išrinkti komisiją del 
surengimo kokio nors progra- 
mo, ir išrinkta komisija: A. 
Šaukevičius, J. Grabauskiutė 
ir A. J. Banišauskas. Jie 

stengsis ką nors surengti del 
gero mus SLA.

10. Pirm. Birštonas paragi­
no delegatus, kad sugrįžę į sa­
vo kuopas ragintų senosios 
apdraudos narius persirašyti 
į naujus skyrius prieš naujus 
metus, nes paskui reikės mo­
kėti asesmentus ir neturės 
tokių privilegijų, kaip tie, ku­
rie persirašė.

11. Rinkimas apskričio val­
dybos. Įnešta ir paremta, kad 
liktų tie patys. Įnešimui visi 
vienbalsiai pritarė. Todėl į val­
dybą įeina:

Pirm. P. W. Birštonas,
Vice pirm. V. šerkšnis, 
Sekr. M. Pasukevičienė, 
Iždin. St. Bulota,
Iždo globėjai A. Ramanaus­

kas, Jieva Petrušauskienė,

S. L. A. Antras Apskritys 
Šaukia Suvažiavimą

Gerbiamieji:
Turiu garbės pranešti, kad 

SLA 2 apskričio metinis suva­
žiavimas įvyks 1946 m. lap­
kričio 10 d., Montello, Mass. 
Posėdžiai vyks Sandaros sve­
tainėje, Intervalle St. Montel­
lo. Pradžia 10 vai. ryte.

SLA 2 apskričio metinis su­
važiavimas bus svarbus, nes 
turėsime apsvarstyti konver­
sijos klausimą tų narių, kurie 
negali persikelti į naujus sky­
rius. Antras apskritys turi su­
kėlęs $325 neturtingų narių 
persikėlimui į naujus skyrius 
palengvinti. Turėsime pasitar­
ti, kaip tuos pinigus paskirsty­
ti kalbamam tikslui.

Be to, turėsime išrinkti 2

SLA Dešimto Apskričio Suvažiavimas
M

SLA dešimto apskričio meti­
nis suvažiavimas yra šaukia­
mas lapkričio 17 d., 1 valandą 
popiet, Racine, Wis., Winters 
Hall, 412 — 6-th Street. Šir­
dingai prašau visų šio 10 ap­
skričio kuopų išrinkti delega­
tus į busiantį suvažiavimą.

Kaip buvo kas metai, taip 
ir šis suvažiavimas yra svar­
bus ir reikalingas del visų S. 
L. A. narių. Išrinktieji kuopų 
delegatai, suvažiavę, tariasi

SLA Trečias Apskritys Dengiasi 
Prie Svarbių Pagerbimą

Pittsburgh, Pa. — Rodos 
jau bus apie pora metų, kai 
SLA 3 apskričio metinis suva­
žiavimas nutarė surengti SLA 
nariams kareiviams, grįžu- 
siems iš karo tarnybos, pager­
bimo bankietą. Tas darbas bu­
vo pavestas apskričio komite­
tui įvykinti kada karas bus 
pasibaigęs ir kai kareiviai bus 
grįžę iš tarnybos.

Žinome, kad karas jau pa­
sibaigęs daugiau kaip metai 
laiko, tačiau kareivių grįžimas 
iš karo tarnybos užėmė gana 
daug laiko, bet jau laikas 
ruoštis prie pagerbtuvių ban- 
kieto ir apskričio komitetas 
jau pradėjo tuo rūpintis.

Pradedant darbą, pasirodė, 
kad tos pagerbtuvės turėtų 
būti daug didesnės, negu su­
važiavimas, darydamas tari­
mą, yra numatęs. Kaip žino­
me SLA praeitame seime bu­
vo pagerbta žuvusių kareivių 
motinos, kur buvo iššaukta 
vardai žuvusiųjų karžygių, vi­
so 17 ir jų motinoms buvo tei­
kiama atatinkamos pagarbos 
dovanos. Tačiau iš 17 auksi­
nių žvaigždžių motinų seime 
tesirado tik viena motina ir 
vienas tėvas, reiškia tik dvi 
dovanos buvo įteiktos. Pas 
mus, Pittsburghe ir apielinkė- 
je, SLA 3 apskričio ribose S. 
L. A. narių jaunuolių buvo į- 
stoję į karo tarnybą 84 ir iš 
to skaičiaus yra žuvę mūšio 
laukuose ir karo pareigose 
penki jaunuoliai ir tų karžy­
gių motinos dar nėra pagerb­
tos ir joms dovanos dar neį­
teiktos.

Tai dar ne viskas. Praeita­
me SLA. seime buvo pagerbta 
užsitarnavę kuopų veikėjai, 
kuriems įteiktos dovanos. Vi­
so iššauktų buvo 121. Iš SLA 
3 apskričio iššauktas 21 užsi­

Organizatoriai A. šaukevi- 
čius ir K. Buikuvienė.

12. Skyrimas vietos sekan­
čiam suvažiavimui. Įnešta ir
paremta sekantį suvažiavimą 
laikyti Minersville, Pa. Ka­
dangi daugiau pasiūlymų ne­
buvo, tai vienbalsiai nubalsuo­
ta sėkantį suvažiavimą laikyti 
Minersville, Pa., paskutinį sek­
madienį kovo mėnesio, 1947 
metais.

13. Trumpa prakalbėlę pir­
mininkas P. W. Birštonas už­
darė suvažiavimą apie 4:30 
vai. popiet.

Po suvažiavimo, Shenan­
doah SLA 23 kuopos veiklios 
moterys vaišino svečius ir 
viešnias skaniais gėrimais ir 
užkandžiais. A. šaukevičius 
padainavo gražių dainų ir su 
muzikantais palinksmino visus 
svečius. Visi buvo užganėdin­
ti.

Sekr. M. Pasukevičienė, 
Pirm. P. W. Birštonas.

apskričio valdybą ateinan­
tiems metams ir turėsime pa­
sitarti bendrais lietuvių reika­
lais, kaip tai šelpimas brolių 
lietuvių patekusių į svetimus 
kraštus del karo veiksmų ir 
rėmimas lietuvių pastangų at­
kurti laisvą Lietuvą.

Prašau visas SLA 2 apskri­
čio kuopas pasitarti tais reika­
lais ir atsiųsti savo delegatus 
į suvažiavimą su paruoštomis 
rezoliucijomis ir su gerais su­
manymais.

Atstovų į suvažiavimą gali­
te siųsti tiek pat, kiek ir į S. 
L. A. seimą.

Su aukšta pagarba,
J. Arlauskas,

SLA 2 apskr. sekr.

svarbiausiais reikalais del ge­
rovės mus visų.

Ruoškimės prie šio suvažia­
vimo, kad priimti mus tari­
mai atneštų naudą SLA na­
riams.

Prašau visus išrinktus de­
legatus atvažiuoti laiku.

M. Kasparaitis,
SLA 10 apskr. sekr., 

1827 Linden Ave., 
Racine, Wis.

tarnavęs veikėjas. Tačiau sei­
me tesirado tik penki Pitts­
burgh© apielinkės veikėjai, 
kurie gavo jiems skirtas ata­
tinkamas dovanas.

Kaip matome, apskričio ko­
mitetas turi daug didesnį dar­
bą prieš save, negu surengi­
mą grįžusiems kareiviams 
bankieto. Todėl kilo mintis, 
kad vienu sykiu visas ir visus 
pagarbos užsitarnavusius pa­
gerbti, surengiant atatinkamą 
parengimą, kuriame dalyvau­
tų ir keli SLA Pildomosios Ta­
rybos nariai. Ir tuo darbu tu­
rėtų būti suįteresuoti netik 
apskričio komiteto nariai, bet 
ir kuopų veikėjai, nes tai mu­
sų visų darbas ir visų pareiga 
linkui savos organizacijos ir 
savo narių pagerbimo.

Todėl kiek laiko atgal ap­
skričio komiteto susirinkime 
buvo gana plačiai apkalbėta 
visas šis pagerbtuvių reika­
las ir buvo nutarta šaukti pla­
tesnį kuopų veikėjų pasitari­
mą rugsėjo 20 dieną, bet iš 
priežasties elektros jiegos dar­
bininkų streiko ir sustojus 
gatvekarių komunikacijai, pri­
siėjo susirinkimą atidėti iki 
streikas bus pasibaigęs.

Reiškia, streikas netiesiogi­
niu budu liečia ir SLA 3 ap­
skričio darbuotę. S. Bakanas.

MES TIK gero linkėdami, 
SLA senosios apdraudos na­
riams patariame: persikeliate 
į naująją apdraudą pirm nau­
jų metų, iki kurio laiko beliko 
jąu tik truputis daugiau, negu 
du mėnesiai.

S. L. A. K u o p ų V e i k I a
Detroit, Mich.

SLA 352 Kp. Narių Atydai

Šiuo pranešu, kad sekantis 
kuopos susirinkimas įvyks 
lapkričio 3 d., 1 vai. popiet, 
toje pačioje svetainėje.

Kadangi konversijos laikas 
jau visai baigiasi, o dar mu­
sų kuopos narių yra daug ne- 
persikėlusių, ypatingai tie na­
riai, kuroe turite pas save ap­
likacijas — malonėkite atsi­
lankyti ir persikelti.

Aš patariu ateiti į svetainę 
apie pusę valandos pirmiau 
12:30. Taipgi atsineškite ap­
likacijas ir senuosius narystės 
paliudymus. Kuopos valdyba 
maloniai suteiks patarnavimą 
bei paaiškinimą, jei kam yra 
bent kas neaišku ar nesupran­
tama.

J. Overaitis,
Nutarimų sekr.

Chelsea, Mass.
SLA 53 Kuopos Veikla

SLA 53 kp. kuopos susirin­
kimas įvyko spalio 2 d., Labor 
Lyceum svetainėje. Narių į 
susirinkimą pribuvo tiek daug, 
kad beveik sėdinių truko. Mat, 
nariai žinojo, kad šiame susi­
rinkime bus atžymėta 60 me­
tų nuo įkūrimo Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje ir 15 me­
tų nuo susitvėrimo SLA 53 
kuopos. Nors kuopos susitvė­
rimo sukaktuvės keletą mėne­
sių pavėlintos, bet už tai sy­
kiu buvo atžymėtos sutiktu­
vės nario Juozo Kirmelevi- 
čiaus sugrįžimo iš Filipinų Sa­
lų karo tarnybos.

Užbaigus kuopos susirinki­
mą, iždin. p. M. Račkauskienė 
su p. E. Kesleriene užklojo 
stalus staltiese ir uždėjo di- 
džiausį “Birthday Cake” su 
žvakutėmis ir visais padabini- 
mais, apkrovė stalą gardžiais 
užkandžiais, ir gėrimais. Ponia 
Mickevičienė pastatė puodą 
raugintų silkių, mat kuopos 
organizatorius labai mėgsta 
taip priruoštas silkes. Bet 
pasirodė, kad ir visi dalyviai 
neblogą apetitą turėjo, todėl 
kaip matant puodas liko tuš­
čias.

Laukėme Liet, garbės kon­
sulo adv. Šalnos tarti keletą 
žodžių, bet sekr. p. S. Budvi- 
tis pranešė, kad garbės kon­
sulas negalįs pribūti, nes pro­
fesiniai reikalai nepavelina. 
Todėl S. Budvitis, būdamas 
vakaro vedėju, paprašė senų­
jų narių ir kuopos valdybos 
narių tarti keletą žodžių apie 
organizaciją. Visi kalbėjo 
trumpai. Kiek ilgiau kalbėjo 
F. Kesleris, kuris prašė, kad 
visi SLA 53 kuopos tėvai na­
riai taptų šimto nuošimčių S. 
L. A. nariais, kaip kad yra p. 
Gailių ir Kirmelevičių šeimos, 
kurių priklauso abu tėvai, 
brolis, brolienė, visi vaikai, 
marčios ir anūkai. Bet turime 
daug ir tokių narių, kurių 
tik vienas iš šeimos tepriklau­
so, todėl šiemet, minint 60 
metines sukaktuves musų or­
ganizacijos, turime kiek gali­
ma daugiau jaunimo prirašyti 
prie SLA, nes tuo budu turė­
sime kam palikti tą musų mi- 
lioninį kraitį Sx^A.

Šia proga reikia pažymėti, 
kad musų kuopos narė panelė 
Elenutė Gailiūtė, kuri nuo kū­
dikystės priklauso prie SLA, 
26 dieną šio mėnesio išvažiuo­
ja ant transatlantinių eropla- 
nų, kaipo hostes. Nors tėve­
liams ir draugams tokis pasi- 
rįžimas išrodo pavojingas, bet 
ką bedaryti, nes jaunos min­
tys jieško ko nors naujo ir 
nematyto pamatyti. Todėl, 
vardan SLA 53 kuopos reiškiu 
geriausios kloties Elenutei ir 
kad apskridusi pasaulį su­
grįžusi pasidalintų įgytais į- 
spudžiais su mumis.'

F. Kesler.

JEI MES galėtume, tai at­
silankytume kiekvienoje SLA 
kuopoje ir jų nariams patar­
tume-šį rudenį ir šią žiemą su­
rengti bent kokią pramogą ir 
ją SLA 60 metų sukakties mi­
nėjimo parengimu pavadinti.

Brooklyn, N. Y.
_

Numirė Antanas Jonaitis

Spalio 16 d., 10 vai. ryte, 
Wyckoff Hts. ligoninėje numi­
rė SLA narys ir 335 kuopos 
pirmininkas, būdamas apie 51 
metų amžiaus, Antanas Jo­
naitis.

Velionis Antanas pirmiau 
gyveno So. Bostone ir prieš 
10 metų atvykęs apsigyveno 
Brooklyne. Buvo linksmo bu­
do ir draugiškas vyras, tat su į 
visais gražiai sugyveno ir tu­
rėjo daug gerų .draugų. Apie 
du metai atgal, velionis pro­
tarpiais pajausdavo kojų pa­
tinimą. Tas nesveikavimas tę­
sėsi iki šiam laikui kol mirtis 
jį pakirto.

Prie velionio karsto buvo 
daug gražių gėlių vainikų, ku­
riuos suteikė jo giminės ir 
kai kurie buvę jo artimi ir S. 
L. A. 335 kuopos nariai.

Spalio 19 d. su bažnytėmis 
apeigomis palaidotas šv. Jono . 
kapinėse. Laidotuvėms gražiai 
patarnavo jaunas Brooklyno i 
lietuvių graborius Steponas 
Araminskis.

Į šermenis ir laidotuves bu­
vo atvykę Mr. ir Mrs. p. Mo­
liai, iš So. Bostono, t. y. ve­
lionio sesuo ir švogeris su sū­
num.

Grįžus iš kapinių velionio 
žmona Agnieška Jonaitienė 
laidotuvėse dalyvavusius ma­
loniai priėmė ir pavaišino.

Ilsėkis ramiai Antanai šios į 
šalies laisvoje žemėje, o mes : 
likę liūdime ir reiškiame gilią * 
užuojautą likusiems tavo gi- | 
minėms. K. J. Paulauskas. 1

Einamosios Konversijos Daviniai
(Tąsa nuo 1 pusi.)
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Pittston, Pa.
A. a. Jonas Sakalauskas.

SLA 7 Kuopos Narys

Po ilgos ir sunkios ligos, 
spalio 7 d. numirė SLA 7 kuo­
pos narys Jonas Sakalauskas. 
Velionis paėjo iš Panovių, nuo 
Šakių. Sunki gyvenimo apis- 
tova vertė jį dar jaunose die­
nose skirtis nuo tėvų ir jieš- 
koti kur kitur pragyvenimo, 
todėl jis išvyko į Vokietiją, 
kur dirbo anglies kasykloje.

Po penkių metų, atvyko į 
šią šalį į Scranton, Pa. Čia 
trumpai pagyvenęs, persikėlė 
į Pittston, Pa. ir vėl stojo 
dirbti anglies pasyklose, kur 
sunkus darbas jo sveikatą su­
naikino. Vos sulaukęs 54 m. 
amžiaus, atsiskyrė iš gyvųjų 
tarpo.

Į SLA 7 kp. velionis įsira­
šė spalio 14 d., 1917 m. Kuo­
poje buvo veiklus narys. Bu­
vo kuopos iždininku, daug 
darbavosi komisijose ir kuo­
pos parengimuose. Taip pat 
daug pasidarbavęs ir Lietuvių 
Piliečių Kliube. Už darbštumą 
ir sugebėjimą su visais žmo­
niškai sugyventi, jis buvo vi­
sų pagerbtas.

Spalio 10 d., su bažnytinė­
mis apeigomis, palaidotas Šv. 
Kazimiero parapijos kapinėse.

Paliko nubudime žmoną Ju- 
lią, sūnūs Vincą ir Edviną ir 
daug draugų bei pažįstamų.

Kuopos nariai linki jam ra­
miai ilsėtis,* o jo šeimai iš­
reiškia gilią užuojautą.

A. Galinskas.

PARAGINKITE savo sūnų 
ar dukterį prisirašyti prie ju- 
ss organizacijos — Susivieni­
jimo Lietuvių Amerikoje.
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M. J. MNIKAS, 

SLA sekretorin* 
(Daugiau bus)
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York. N. Y.

Lietuvės Dalyvauja Motery 
Tarytai'tinęje Parodoje

Lapkričio 4 d., 71 Regiment , 
Armory, 34-th St, prie Park ' 
Ave., atidaroma 23 iš eilės j 
Tarptautine Moterų Paroda, i 
kurioje dalyvaus veik visos : 
Amerikos tautinės grupės, o j 
jų tarpe ir lietuvės. Kas vaka- ! 
ras bus ruošiami tautiniai ' 
grupių muzikalus pasirody- į 
mai. Lapkričio 5 d., 8 vai. va­
kare Baltijos kilmės amerikie- i 
čiai turės savo koncertą, o tos i 
pačios dienos 2 vai. popiet ten . 
pat organizuojama tautiniais | 
rubais pasipuošusių mažame- i 
čių paroda. Kiekvieną grupę 
atstovaus penki vaikučiai, nuo 
dviejų iki šešių metų amžiaus. 
Paroda užsitęs iki lapkričio 10 
dienai. i

Į parodą įžanga 50c. Prašo- j 
me lietuvių dienai bilietus nu­
sipirkti išanksto pas sekančias 
komiteto moteris:

Ona Valaitienė, 179 South 
Second Street, Brooklyn, N. 
Y.

Ona Kručienė. 65-23 Grand 
Street, Maspeth, L. I., N. Y.

Uršulė Križinauskienė, 296 j 
South Second Street, Brook­
lyn, N. Y.

Bronė Spudienė, 85S Glen- , 
more Ave., Brooklyn!, N. Y.

Stella Subatienė, 127-08 , 
S8-th Avenue, Richmond Hill, 
L. L, N. Y.

V. Tysliavienė, 412 Bedford i 
Avenue, Brooklyn, N. Y.

Eva Trečiokienė, 84 Van j 
Ness Place, Newark. N. J.

Dr. Aldona Šliupas, 179 
South Second Street, Brook­
lyn. N. Y.

Barbara Darlys, 179 South i 
Second Street. Brooklyn, N. • 
Y.

Salomėja Čerienė, 19 West 
44-th Street, New York, N. Y.

Aldona Stašinskienė , 49 , 
West 76-th Street, New York : 
City.

Isabelle Radzevičiūtė, Lithu- ! 
anian Consulate, 41 West į 
82-nd St., New York City.

Catherine Balkunas, 64-14 
Clinton Avenue, Maspeth, L. 
I., N. Y.

Pauline Šimėnas. 271 61-st ' 
Street, Brooklyn, N. Y.

Marijona Strumskienė, 72- Į 
38 137-th Street, Flushing, L. 
I., N. Y. Rengėjos.

SLA 38 Kp. Rengia Puikią Pramogą
Brooklyn, N. Y. — SLA 38 kuopa ruošia puikią vakarienę 

ir šokius, kurie įvyks šeštadienio vakare, lapkričio 16 dieną, 
1946 m., Piliečių Kliubo salėje, 280 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
Vakarienė, žingeidus programas ir - šokiai. Pradžia 7:30 vai. 
vakare. Visi kviečiami atsilankyti, bilieto kaina $2.50.

St. Volskis.

įvykusiame BALE seime pos­
to atstovais buvo Vincas Ku­
ras ir A. Povilanskas. Dar 
prieš Kalėdų šventes surengti 
alaus vakarą komisija išrinkta 
iš V. Kuro, P. Venio ir A. Po- 
vilansko.

Iš Brooklyne organizuoja­
mų šio paskutinio karo vete­
ranų, yra manoma, kad dalis 
įeis į Dariaug-Girėno postą, o 
kita dalis, paskiras postas išsi­
ims čarterį ir veiks su Ameri­
can Legion. P. Juknys.

Philadelphia, Pa.
N usikratykime Komunizmą

Per pastaruosius kelis me­
tus apspito musų kraštą 
Kremliaus Stalino visokio ga­
bumo ir šlykštumo komunis­
tai. Jie veikė ir veikia per or­
ganizacijas, masinius susirin­
kimus, spaudą ir radio. Jie į 
verčia laisvos Amerikos pa­
matus. Tiksiąs: čia įgyvendin­
ti sovietizmą su visu skurdu ir ! 
diktatūra.

Kaip žinome, komunistai su- ■ 
lindo, prigijo ir bujoja demo­
kratų partijoje, net ir demo- t 
kratams jau dabar ankšta da­
rosi. Republikonai komunistų 
neįsileidžia, todėl jie ir siunta 
šlykščiais epitetais prieš re- 
publikonų partijos vadus.

Lietuviai, Amerikos pilie- • 
čiai, matydami tokią didelę 
žalą daromą musų antrąjai tė­
vynei Amerikai, neturime ty- j 
lėti, bet prie dabartinės pro- j 
gos padėkime nusikratyti 
žiaurųjį komunizmą. F. P.

Jaunimo polkos kontestą 
laimėjo Emily Sinkus ir Ka­
zimieras Janovicia iš So. Bos­
tono. “Papės ir Mamės” pol­
kos kontestą laimėjo Mrs. Eva 
Rudokas iš Worcesterio ir mu­
zikantas Sylvestras Šatas iš 
Hudson, Mass. Valeo kon­
testą laimėjo Lenore Glinec- 
kiutė iš So. Bostono ir Algir­
das Yurkštas iš Bridgewater, 
Mass.

Lietuvių Radio Korp. nuo­
širdžiai dėkoja visiems atsi­
lankiusiems į viršminėtą šau­
nų parengimą, ir taipgi dėko­
ja visiems šio program© rėmė­
jams ir tiems, kurie pagelbė­
jo. Taipgi visiems dėkoja už 
pirkimą ir pardavimą laimėji­
mo tikietų.
Steponas ir Valentina Minkai.

Los Angeles, Cal.
Garbinga Viešnia ir Musų 

Miestą Aplankė

So. Boston, Mass.
Radio Žinios

nią iš Lynn, Mass., kad ten 
numirė Juozo Aftuko švoge- 
ris Jonas Sadzis, 658 Boston 
St., Lynn, Mass. Pasidalinda­
mi liūdna žinia, siunčiame gi­
lią užuojautą seserei Marijo­
nai Sadzienei ir dukrelei Vir­
ginijai.

Juozas ir Marijona Aftukai.

Wilkes Barre, Pa.
Paremkime SLA Narį 
Laike Busimų Rinkimų

Brooklyn, N. Y.
Iš Legionierių Gyvenimo

Lietuvių legionierių Da- j 
riaus-Girėno pirmas postas i 
neveikė vasaros mėnesiais. į 
Pirmas rudens sezono susirin- i 
kimas įvyko Vilniaus užgrobi- J 
mo sukaktuvių dieną, spalio 9, Į 
Tautininkų Kliubo patalpose. 
Pirmesniam posto vadui V. 
Treiniui dar pavasarį pasi­
traukus iš pareigų, vadovybę 
užėmė jaunas veikėjas, vetera­
nas A. Kuras.

Postas greičiau išsivystė P. 
Mikalausko vadovavime 9 me­
tų laikotarpy ir karo metais. 
Susirinkimo eigoje išrinkti ir

Lietuvių Radio Korporaci­
jos “piknike po stogu ir gra­
žuolės Irene Ašmanskiutės į 
garbei baliuje” aštuoni laimė­
jo dovanas: $200 I. J. Fox į 
kailinį koutą laimėjo Cathe­
rine Tamašiunas iš S. B.;Phil- 
co radio laimėjo Emily iš Met- i 
huen, Mass.: 8 Piere Chro- i 
mium Cocktail Set laimėjo 
Jim Noble iš Roxbury; $55 ' 
Lady’s Wristwatch laimėjo 
Maggie Doyle iš Hudson, 
Mass.; Life-time Eversharp 1 
Pen ir Pencil setą laimėjo Į 
Stella Jasiunas iš S. B.; Ma- i 
hogany End-Table laimėjo D. 
Venckienė iš Watertown; $20 i 
Elastic Permanent Wave lai- ■ 
mėjo Mary Milėnas iš Lowell, 
Mass; $15 Grocery Order lai­
mėjo Stanley Craven iš Pea- i 
body, Mass.

Atsilankymo dovana — 15 
svarų Turkey — bus pasiųsta 
del Thanksgiving Dienos pie- i 
tų John Gintautui iš Law- : 
rence, Mass. ‘

Spalio 4 d. P. K. Lukšis su­
silaukė brangią viešnią savo 
dukrelę Ireną Lukšytę (Vid- 
žienę), kuri atvyko į Ameriką 
iš lietuvių pabėgėlių tarpo 
Dresden.

Spalio 5 d. š. m. pp. Jucių 
ii amuose susirinko arti šimto 
p. Lukšio artimų draugų pas­
veikinti ponią Vidžienę ir 
kiekvieno buvo noras ką nors 
išgirsti apie būklę musų pabė­
gėlių lietuvių brolių ir sesučių.

Ponia Vidžienė Dresdene iš­
gyveno nuo liepos mėnesio,
1944 m., iki vasario mėn.
1945 metų. Pergyveno didžiu­
lį bombardavimą vasario mėn. 
13 d., kur žuvo apie 200,000 
žmonių. Žuvo daug ir lietuvių. 
Jai dar teko nukentėti Bavari­
joj ir Munchene. Ponia buvo 
iš kelionės gana pavargus, tat 
pasižadėjo daugiau žinių su­
teikti vėliau, nes sako, kad nė 
per kelias dienas Lietuvos 
vargus negalima išpasakoti, 
nes jų begalo daug ir pasibai­
sėtinų vaizdų.

Ponas K. Lukšis dėkojo sa­
vo draugams, kurie buvo dau­
giausiai jo klientai, mat Luk­
šis kiekvieną iš kitur atvažia­
vusį į Los Angeles apsigyven­
ti aprūpina arba pagelbsti su­
sirasti nuosavybes, būdamas 
realsteitiniku.

Ponia Vidžienė atvyko į 
Ameriką viena savo vyrą ir 
dukrelę Dainą 1 metų ir 7 mė­
nesių amžiaus paliko Vokieti­
joje ir mano, kad greitu laiku 
ir jie atvažiuos.

Ponia Vidžienė apsigyveno 
pas savo tėvelį K. Lukšį, 710 
No. Van Ness Ave., Hollywood 
38, Cal.

Viešnia jau pažadėjo būti 
SLA nare.

M. J. Aftukiene.

Brangus Broliai ir Seserys:
Seniau politiką mes būda­

vo paliekame svetimtaučiams, 
bet šiandien mes turime ganė­
tinai savo tarpe gabių inteli­
gentų ir profesionalų, kurie 
yra tinkami būti valdininkais. 
Mes, Wyoming Klonio lietu­
viai, turime didelę garbę savo 
tarpe turėti lietuvį Pa. valsti­
jos senate, tai yra Petrą Mar­
gie, kuris yra podraug ir SLA 
nariu.

Dabar turime garbės kan­
didatu turėti dar vieną lietu­
vį į valstijos senatorius. Tai 
yra jaunas ir labai energingas 
profe.c onalas, SLA narys (ku­
rio žmona taipgi yra SLA na­
re) advokatas Jonas Verba- 
lis, kuris buvo SLA 44 seimo 
delegatu New Haven, Conn, 
žodžiu sakant, adv. J. Verba- 
lis yra Wyoming Klonio lietu­
vių pažiba. Nors jis yra čia 
gimęs ir augęs, bet gražiai 
lietuviškai kalba ir didžiuojasi 
esąs lietuviu bei nepasigaili 
aukų Lietuvos gelbėjimo rei­
kalams. Jis yra nominuotas į 
valstijos senatoriaus pareigas 
demokratų sąraše.

Brangus lietuviai: nėra 
skirtumo, kaip jus užsiregis­
travote balsavimams, bet kai 
ateis rinkimai — atiduokite 
savo balsą už gerą ir širdin­
gą lietuvį adv. J. Verbalį. Iš­
rinkę jį, mes galėsime jo dar­
bais pasididžiuoti ir būti ne 
kam kitam, o tik sau dėkin­
gi už atidavimą balso už jo 
išrinkimą.

Lapkričio 5 dieną balsuoki­
te už adv. J. Verbalį ir ragin­
kite kitus taip pat už jį bal­
suoti. M. K.

Rokiškio apskr., gyv. Philadelphi- 
joje.

Naraškevičiaus Petro giminės, 
turėję giminių Pandėlio vals., Ro­
kiškio apskr., prašomi atsiliepti.

Narutis Mykolas, gyv. Brooklyne, 
1933 metais lankėsi Lietuvoje.

Pivorunas Jonas, sūnūs Balio, 
gyv. Beverly, N. J. 1933 m. lankėsi 
Lietuvoje.

Pivoriūnas Juozas, sūnūs Juozo, 
gyv. Laurel St., (P. O. Box), Be­
verly, N. J.

Prapuolenis Vincas ir Prapuole­
nis Antanas, gyv. Cleveland, Ohio.

Ratkus Antanas, sūnūs Benio, 
gim. Amerikoje.

Rumbutienė Stasė, gyv. Philadel- 
phijoje.

Saukaitis Antanas su šeima: 
žmona, trys sūnus ir duktė Jenu- 
tė, kil. iš Lankupėnų kaimo, Gra­
žiškių vals., Vilkaviškio apskr.

Selėnaitė, kil. iš Alsėdžių vals., 
Dišlių kaimo, ištekėjusios pavar­
dė nežinoma.

Skirutis Joseph ir jo dukterys 
Josephina ir Barbora, gyv. Easton, 
Pa.

Staniulienė-Švoraitė Marija, kilusi 
iš Okainėlių kaimo, Kėdainių ap­
skričio, gyv. Clevelande, vėliau 
farmoje.

Stravinskas, gyv. Bostone.
Šlamas Ignacas, iš Užkapių kai­

mo, Šėtos vals., Kėdainių apskr.
Consulate General of Lithuania, 

41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

Kuopų Susirinkimai
NEW YORK, N. Y. — SLA 126 

kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 
lapkričio 6 d., SLA Centro Rašti­
nės patalpose, 307 W. 30-th St., 
New York, N. Y. Kviečiame visus 
narius atsilankyti ir užsimokėti 
mėnesines duokles. Kurie dar ne- 
persikėlėte į naująją apdraudą — 
galėsite šiame susirinkime persikel­
ti. Pradžia 8 vai. vakare. — S. E. 
VITAITIS, sekr.

KURIE tėvai nori savo vai- j 
kus auklėti lietuviškoje dva- i 
šioje — prirašo prie savo or­
ganizacijos, Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje.

Pajieškau Savo 
Dukters Louise

Buvo ištekjusi ir jos vyro į 
vardas Juozas Kul. Bet girdė­
jau, kad yra ištekėjusi už ant- • 
ro vyro, kurio pavardės neži- | 
nau. Savo dukters nemačiau 9 ; 
metus ię labai norėčiau, kad į 
ji pati atsišauktų, arba ją pa­
žįstanti Tėvynės skaitytojai 
man praneštų jos dabartinio 
gyvenimo adresą, už ką busiu į 
labai dėkinga. Girdėjau, kad ’ 
mano duktė Louise gyvena ■ 
padoriai. Rašykite sekančiu , 
adresu:

Mrs. Albertina Armon, 
2121 N. Glendale Ave.,

Peoria, Iii. ■

Pajieškojimas
Pajieškau Oną Sabaliauskaitę- 

Rubinskienę. kuri paeina iš Kauno 
rėdybos ir Amerikoje gyvena apie 
30 metų. Pajieško jos puseserė Ju­
lijona Greičiukė-Aleksaitienė, iš 
Montvilių. Prašau atsišaukti arba 
kas žinote apie ją, praneškite.

Mrs. Julė čebatorienė (Chipp), 
1809 N. 18-th Street, 

St. Louis, Mo.

14 ŠIMTŲ 14
Įvairių juokų ir dainų kny­

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS,

901 S. VV. 27-th Avė., 
Miami 35, Fla.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Spalio 19 Dieną, 1946 Metų

Liūdna Žinia

Spalio 12 d. Juozas ir Ma­
rijona Aftokai gavo liūdną ži­

LIETUVIU DELEGACIJA WASHINGTOE
Spalio 12 d.. Republikonų Partijos Chairman, 

Carroll Reece, oficialiai įsteigė Lietuvių Diviziją ' 
Republican National Committee, skirdamas adv. Į 
Antaną Olį. is Chicago*, pirmininku. Jis taipgi j 
stipriai pasisakė už Lietuvos nepriklausomybės at­
statymą. Paveiksle matosi Carroll Reece. Republi­
can National Committee Chairman, ir kongresma- ' 
nas Clarence Brown, kongresinio vajaus pirminin- I 
kas, ir Clarence Willard, Tautinių grupių pirmi- į 
ninkas. Lietuvių delegacijoje matosi teisėjas Wil- į

liam Laukaitis, SLA prezidentas, iš Baltimore, Md., 
dr. M. J. Vinikas, SL sekretorius, iš New York, 
William Kvetkus, RLK Susivienijimo sekretorius, iš 
Wilkes Barre, Pa., adv. Antanas Shallna, Lietuvos 
garbės konsulas, iš Boston, Mass., William Paschall, 
pirm. Republikonų Lietuvių Organizacijos, Phila- 
delphijoje; kunigas Jonas Balkunas, iš Maspeth, 
N. Y.; ponas ir ponia Juozas ir Violeta Tysliayai, 
iš Brooklyn, N. Y.; Pius žuris, J5 Cleveland, Ohio; 
Jonas Valaitis, iš Brooklyn, N. Y., ir adv. Antanas 
Olis, iš Chicago. ;

!-■

New York. N. Y.
Lankėsi Redakcijoje

BALF seimo proga, Tėvy­
nės redakcijoje lankėsi šie S. 
L. A. nariai ir visuomenės 
darbuotojai: Apšvietos Komi­
sijos pareigūnai dr. P. Grigai­
tis ir* M. Vaidyla iš Chicago, 
Ill.; buvęs SLA iždo globėjas 
S. Mockus iš So. Boston, 
Mass.; K. Jurgeliunas, Tėvy­
nės Mylėtojų Draugijos pir­
mininkas iš Brockton, Mass.; 
SLA Jaunuolių Komisijos na­
rė K. A. Namaksienė iš W. 
Roxbury, Mass.; V. J. Koli- 
čienė, BALF vice pirmininkė 
iš Pittsburgh, Pa.; J. Sekys iš 
Hartford, Conn. Pastarasis 
dalyvavo Lietuvių Laivakorčių 
Dr-jos suvažiavime, kuris įvy­
ko spalio 22 d., Brooklyn, N. 
Y., o K. Jurgeliunas — TMD 
pasitarime, įvykusiame spalio 
20 d., Pennsylvania viešbuty, 
New Yorke.

GREENFIELD, MASS. — SLA 
297 kp. susirinkimas įvyks lapkri­
čio 10 d., 2 vai. popiet, Gelvin sve­
tainėje, Aines Street. Gerbiami bro- , 
liai ir sesutės, esate kviečiami visi | 
dalyvauti, šiame susirinkime aptar­
sime kuopos reikalus ir užsimokė­
sime duokles, kad nebūtumėt sus­
penduoti. Prašau visų, kurie dar j 
nepersikėlėte į naują apdraudą, 
persikelkite iki naujų metų. Atsi­
neškite blankas ir paliudymus, ku­
riuos pasiųsime į Centrą ir bus už­
baigtas darbas. Atsiveskite drau­
gus prirašyti prie šios kuopos. 
Stengkimės persikelti į aukštesnį 
pašalpos skyrių — bus mums nau­
da. — A. DĖDINAS, sekr.

LAWRENCE, MASS. — SLA 41 ! 
kp. mėnesinis susirinkimas įvyks ' 
sekm., lapkričio 3 d., 1 vai. popiet, j 
Kliubo Svetainėje. Gerbiamieji na­
riai ir narės, būtinai bukite šiame 
susirinkime, nes turime labai svar­
bių reikalų aptarimui. — M. STA- 
KIONIS.

LOWELL, MASS. — SLA 173 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 3 d., 3 
vai. popiet. Visi nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti, nes bus mo­
kamos duoklės ir daug svarbių rei­
kalų turime atlikti. Kviečia visus 
valdyba. — L. PETKEVIČIUS, sekr.

Pajieškojimai
Jondža Kazimieras, iš Šimkūnų 

kaimo, Joniškio vals., Šiaulių ap­
skričio.

Kučinskas Jonas, sūnūs Motie­
jaus, gim. Amerikoje, gyv. Lietuvo­
je-

Kupcikevičius, brolis Felikso, 
kil. iš Netonių kaimo, Kauno ap­
skričio.

Kupcikevičiutč, sesuo Felikso, iš­
tekėjusios pavardė nežinoma, kil. 
iš Netonių kaimo, Kauno apskr.

Lapinskas, kilęs iš Steigvilių 
kaimo, Žeimelio vals., gyv. Cleve­
land, Ohio.

Lenkas Juozas, iš Pašilės.
Levanas Antanas, Kazys ir Ona, 

kurios ištek. pavarde nežinoma, 
kil. iš Moniunų kaimo, Rozalimo 
vals., Panevėžio apskr.

Varcinausko Mečislavo giminės 
prašomi atsiliepti.

Marčiulionis Juozas, iš Zaščiu- 
niškės kaimo, Leipalingio vals.

Maselis Petfras, gyv. Ohio valst., 
turėjęs giminių prie Žeimelio.

Mataitis Juozas, sūnūs Povilo ir 
Onos, iš Daugėliškio kaimo, Kre­
kenavos vals.

Morkunienė-Stačinskaitė iš Bir­
štono miestelio. 
Mulokaitė ar Mulokiutė Elzbieta, 
susuo Petro, kilusi iš Jusegirio 
kaimo, Kvetkų-Panemunio bals.,

Raminančioji jo 
šiluma palengvina kankinę

STRĖNŲ GĖLOS
+ Prisidėk prie milionų tų, ku­
rie prisiekauja Johnson’s NU­
GAROS PLASTERIU — paga­
mintu taip, kad greit paleng­
vintų nugaros skausmus. Dak­
tarų išbandymai šimtams žmo­
nių įrodo, kad jis patarnauja!

Vartojant šį piaster;, tai lyg 
naudoti kaitinamąją paduškai- 
tę pačiame jūsų darbe. Švelnus 
vaistai sužadina kraujo aplink- 
taką, ŠILDO jums nugarą, at- 
liuosuoja skausmą ir sustingi­
mą. Jis švarus. Jo jėga tęsiasi 
kelias dienas.
4* Johnson’s NUGAROS PLAS- 
TERIS saugo nuo užsišaldymo. 
Pastiprina raumenis, duoda at­
ramos pačioj skaudamoj vietoj. 
Jį gamina Johnson & Johnson 
— vardas, kuris reiškė kokybę 
per 50 r.ivt .. Visose vaistinėse.

j DĖL

RHUMENIĮ
SKAUSMU

I gauk____

PAIN-EXPELLER
1

_x nuo J 867 metu . .7^^ I 
patikimas šeimos tepalas*I

Ofjthuapian ___ ____

Išmokėtos pomirtinės
JONAS SAKALAUSKAS, 7 kp., Pittston, Pa., gimęs

geg. 24 d., 1892 m., Naumiesčio apskr., Suvalkų rėn.
Prie SLA prisirašė spal. 14 d., 1917 m., numirė spa­
lio 7 d., 1946 m. nuo kraujapludžio. Velionio mote­
riai, Julei Sakalauikienei. pomirtinės išmokėta __ $600.00 

JONAS LEČIUS, 11 kp., Waterbury, Conn., gimęs rugp.
24 d., 1885 m., Pažvelcių kaime, Raseinių apskr., 
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė rugp. 4 d., 1918 m., 
numirė rugs. 19 d., 1946 m. nuo kraujapludžio. Ve­
lionio dukterei, Birutei Lečiutei, pomirtinės išmokė­
ta ______________________________________ $1,000.00

ANTANAS PAJAUJIS, 35 k p., Wilkes Barre, Pa., gimęs
spal. 26 d., 1894 m., Oškinių kaime, Seinų apskr., Su­
valkų rėd. Prie SLA prisirašė sausio 5 d., 1919 m., 
numirė rugs. 27 d., 1946 m. nuo kraujapludžio. SLA
35 kuopai, Wilkes Barre, Pa., pomirtinės išmokėta $400.00 

BARBORA STANČIENĖ, 158 kp., Springfield, III., gi­
mus sausio 15 d., 1881 m., Kauno rėd. Prie SLA 
prisirašė vas. 5 d.. 1922 m., numirė rugs. 15 d., 1946 
m. širdies liga. Velionės dukterei, Valerijai Deren- 
čienei, pomirtinės išmokėta__________________ $300.00

PRANĖ GODLAUSKIENĖ, 316 kp., Vestaburg, Pa., gi­
mus rugp. 25 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė bal. 1 d., 1926 m., numirė rugp. 11 d., 1946 m. 
vėžio liga. Velionės dukterims, Leonorai, Magdei
ir Petronei Godlauskiutėms, pomirtinės išmokėta $300.00

Viso______________________________ $2,600.00
Nuo pradžios šių metų įdrai viso___ $117,375.47

Išmokėti rezervai
BRONE DIMINSKIBNE. 75 kp.. Los Angeles. Cal.. gi­

mus rugs. 15 d., 1877 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė sausio 30 d., 1904 m. Narei prašant ir prisi­
laikant SLA konstitucijos patvarkyto, Bronei Di- 
minskienei išmokėta pusė pomirtinės________$75.00

JUOZAS ADOMAITIS. 109 kp., Chicago, Ill., gimęs rug­
pjūčio 6 d., 1871 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
bal. 25 d., 1906 m. Nariu i prašant ir prisilaikant
SLA konstitucijos patvarkymo, Juozui Adomaičiui 
išmokėta pusė pomirtinės-------------------------------$75.00

DR. ALBERT KWEDAR, 158 kp., Springfield. Ill., gimęs 
liepos 14 d., 1911 m.. Springfield. Ill. Prie SLA pri­
sirašė lapkr. 3 d., 1939 m. Skyrius N5, Apdr. sumai 

$250. Nariui dr. Albert Kwedar rezervų-----$49.46

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. REPŠIS, 16 kp., Harrisburg, Ill. Sirgo 1 savaitę -------------------------- S12.00
A. WALLACE. 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 2 s. ------------------------ 24.00
P. STOČKUNIENĖ, 39 kp.. Gilberton. Pa. Sirgo 3 s. ir 2 d. --------- 30.00
M. VIDUNIENĖ, 41 kp., Lawrence. Mass. Sirgo 1 s. ir 1 d. ------------10.50
J. MONSKIS, 86 kp., Pittsburgh. Pa. Sirgo 12 s. ----------------------------- 99.00
M. JOCIUS, 100 kp., Racine, Wis. Sirgo 2 s. ir 2 d. ------------------------  28.00
M. AKSTINIENĖ. 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 13 s. ir 2 d.____ 76.00
K. RUSKIS, 126 kp., New York. N. Y. Sirgo 4 s. ---------------------------  48.00
Z. PUNIŠKIENĖ, 134 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ir 5 d. ___________ 50.50
J. KUGRIS, 147 kp., Girardville, Pa. Sirgo 24 s. ------------------------------  144.00
M. RAČAITIENĖ, 158 kp., Springfield. Ill. Sirgo 24 s. ____________ 216.00
A. PETERAITIS, 159 kp., Collinsville, Ill. Sirgo 2 s. _________________ 24.00
J. LAUKAITIS, 193 kp., Toledo. Ohio. Sirgo 1 s. ir 3 d. ___________ 13.50
S. SASNAUSKAS, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 6 s. __________________ 36.00
J. STALGAITIS, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 3 s. ir 5 d. ___________ 29.00
M. RUDIENĖ. 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 6 s. ir 1 d. __________ 55.50
I. SILINSKAS. 211 kp., Mahanoy City. Pa. Sirgo 8 s. ir 4 d.________ 26.00
V. MASLAUSKAS, 257 kp.. Peoria. Ill. Sirgo 1 s. ir 3 d. ____________ 18.00
J. ESĄS, 266 kp.. Castle Shannon. Pa. Sirgo 8 s. ---------------------- 72.00
J. ABAiRIS. 299 kp., Rumford. Me. Sirgo 6 s. ir 4 d. ---------------------- 40.00
E. KRAUJELIENĖ, 309 kp.. E. White Plains. N. Y. Sirgo 12 s. ir 2 d. 146.00 
A. VALANČIUS, 311 kp.. W. Frankfort, Ill. Sirgo 6 s. _____________  18.00
V. JASINSKAS, 311 kp., W. Frankfort. Ill. Sirgo 6 s. _____________ 54.00
P. TARVAINIS. 311 kp., W. Frankfort. Ill. Sirgo 21 s. ir 5 d.____ 159.00
E. BUMBULAUSKIENĖ. 312 k.. Easthampton. Mass. Sirgo 3 s. ir 5 d. 23.00
J. MATULEVIČIUS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 7 s. ir 1 d. _______43.00

Viso ______________________________________________________ $1.495.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------------------------- $53,283.50

M. J. VINIKAS.
SLA sekretorius.

STANLEY INSURANCE SERVICE 
INCORPORATED 

GENERAL INSURANCE 
209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md.

TELEFONAS: PLAZA 3700

JOHNNAGHTEN & C0.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
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